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MĚSÍČNÍK PRO OBČANY MĚSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ - ÚNOR 2009 - číslo 2 - 15,-Kč

Karneval v MKS se vydařil...
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ZPRÁVY ZPRÁVY 
MĚSTSKÉHO ÚŘADUMĚSTSKÉHO ÚŘADU

Informace o činnosti orgánů města 
od 15. prosince 2008 do 15. ledna 2009

Rada města schválila: 
Hospodaření s majetkem města:
– ukončení správy pozemků p.č.1854/8,9,10 k.ú.Nová Paka 

mezi Městem Nová Paka a ÚSSM Nová Paka, v souvislosti 
s převodem pozemků do vlastnictví fyzických osob

– dodatek č. 2 a změna přílohy č. 3 smlouvy uzavřené mezi 
Městem Nová Paka a společností Termoreal s.r.o. o obsta-
rání záležitostí spojených se správou, údržbou a provozem 
nemovitostí a zařízení ve vlastnictví Města Nová Paka

Veřejné zakázky:
– uzavření smlouvy o dílo s firmou IDOP Olomouc, a.s., na 

zhotovení projektové dokumentace I. stupně pro územní 
řízení na akci: Rekonstrukce a modernizace ČOV ve Staré 
Pace

– výsledek výběrového řízení akce: Regenerace příměstských 
rekreačních lesů v lokalitě Střelnice v Nové Pace – vegetace, 
ze kterého vzešel vítězný uchazeč o tuto zakázku ZAHRAD-
NICKÉ ÚPRAVY, s.r.o., Žerotínova 112, 675 71 Náměšť 
nad Oslavou

Sociální služby:
– cena oběda pro klienta Pečovatelské služby v hodnotě 

55,-Kč, od 1. 1. 2009
– dovoz obědů pro klienty Pečovatelské služby pouze z kuchy-

ně ÚSSM, s účinností od 1. 2. 2009
Finance:
– poskytnutí dotace obecně prospěšné společnosti Centrum 

sociální pomoci a služeb, Hradec Králové, z rozpočtu města 
v částce 55.000,- Kč na projekt „Síť rodinných poraden Krá-
lovéhradeckého kraje” 

Městský úřad: 
– změny směrnice - pracovní řád městského úřadu, v souvis-

losti se změnami zákoníku práce a změnami v oblasti nemo-
cenského pojištění. 

M. Nádvorníková 
ÚPLNÉ ZNĚNÍ ZÁPISŮ A USNESENÍ RM NA WWW.MUNOVAPAKA.CZ

Jak na tom jsme?
V příjemném prostředí Českobratrské motlitebny v Nové 
Pace se konalo 21. prosince 2008 pravidelné nedělní shro-
máždění tentokrát spojené s vánočním vystoupením dětí. 
Účast snad dvouset věřících, dětí, rodičů, aktivních hudeb-
níků a mnoha dalších byla zcela neformální a spontánní.
 Již několik let jsem se neúčastnil bohoslužby. Proto jsem 
byl překvapen vřelým přístupem ze strany kazatele Čančíka, 
celé jeho rodiny a starších církve.
Vzhledem k účasti dětí, které se s velkým zaujetím podílely 
na takřka dvouhodinovém programu, bylo jeho kázání kratší, 
leč výstižné. Základem byl biblický verš – Genesis 28,16:
“Procítiv pak Jákob ze sna svého řekl: V pravdě Hospodin 
jest na místě tomto, a já jsem nevěděl”.

Objasňovalo, zvláště dětem, boží všudypřítomnost a účast, 
bez ohledu na příslušnost, dobu nebo osobnost přítomných. 
Bůh je také zde mezi námi. Tak jako byl i při procitnutí 
hříšníka Jákoba kdesi na na pokraji Judské pouště.
Jakkoliv přibližovat a zlidšťovat “Desatero božích přikázá-
ní” jako obecných morálních pravidel lidského pokolení je 
potřebnou činností zejména církví.
Již dnes, při současném stavu elektronických pamětí řádu 
terabitů, se člověk ve světě šesti miliard lidí nemá téměř 
kam ukrýt. Proto v době internetu, mobilů a počítačů by 
měla být existence boží, a tím i morální a společenská 
odpovědnost daleko pochopitelnější než v minulých de-
setiletích i staletích. 
Bůh je skutečnost, s kterou by měl každý z nás ve svém 
životě počítat.

Josef Pavlovec, Nová Paka

Poděkování za Tříkrálovou sbírku
Chtěl bych touto cestou poděkovat všem Vám, kteří jste se 
jakýmkoliv způsobem podíleli na letošní Tříkrálové sbírce. 
Děkuji všem koledníkům a jejich vedoucím, kteří obětovali svůj 
čas a v mrazivém počasí chodili několik hodin dům od domu a 
„vinšovali” lidem úspěšný rok. Děkuji všem Vám, kteří jste do 
kasiček přispěli a pomohli lidem, pro které letošní rok nebude 
tak radostný, jak by si přáli. Děkuji všem úředníkům zúčastně-
ných městských úřadů, kteří měli s Tříkrálovou sbírkou starosti 
a ochotně pomohli s její realizací. 
Sbírka vynesla v součtu 144 682 korun. Z toho v Nové Pace a 
Staré Pace se celkem vybralo 90 051 Kč, v Jičíně a okolí 25 015 
Kč, v Lázních Bělohradu 20 789 Kč a ve Vysokém Veselí 8 786 
Kč. 

Bc. David Rejlek, ředitel Oblastní charity Jičín 

Pěknou fotografii nasvíceného kláštera Nanebevzetí Panny 
Marie a zasněženého Podklášteří nám zaslal fotograf Jiří 
Čejka.

Městskou policii volejte z mobilu 607 512 180  
Na tísňovou linku MP nelze bohužel použít z mobilního 
telefonu číslo 156. Toto číslo je možné volat pouze z pevné 
linky. Z mobilu volejte hlídku MP 607 512 180.
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Vedení účetnictví a daňové evidence,
zpracování DPH, 

mezd a daňových přiznání.
Lomnice nad Popelkou, 

tel. 608 266 008

Svozový kalendář na rok 2009 Marius Pedersen a. s.

Město Nová Paka Pořádek dělá přátele

Občané 26x odvoz v roce  Podnikatelé             26x odvoz měsíční 
13x

Měsíc čtvrtek - dne pátek - dne týdenní 52x svoz    čtvrtek - dne    pátek - dne týden

     1.          8. 22.          9. 23. každá středa        8. 22.         9. 23.     4.

     2.          5. 19.          6. 20. každá středa        5. 19.         6. 20.     8.

     3.          5. 19.          6. 20. každá středa        5. 19.         6. 20.    12.

     4.          2. 16.          3. 17. každá středa        2. 16.         3. 17.    16.

     5.  30. 14. 28.    1. 15. 29. každá středa      30. 14. 28.         1. 15. 29.    20.

     6.        11. 25.        12. 26. každá středa      11. 25.       12. 26.    24.

     7.          9. 23.        10. 24. každá středa        9. 23.       10. 24.    28.

     8.          6. 20.          7. 21. každá středa        6. 20.         7. 21.    32.

     9.          3. 17.          4. 18. každá středa        3. 17.         4. 18.    36.

    10.    1. 15. 29.    2. 16. 30. každá středa        1. 15. 29.         2. 16. 30.    40. 44.

    11.        12. 26.        13. 27. každá středa      12. 26.       13. 27.    48.

    12.        10. 25.        11. 26. každá středa      10. 25.       11. 26.    52.

dle ulic dle ulic

Poz. Provádíme svoz i ve dnech státních svátků.  Pouze 24.12.09., tento den bude svoz posunut o jeden den.

Svoz provádí fi rma Marius Pedersen a.s., Přibyslavská 124, Nová Paka, tel.: 493 723 095
Přejeme všem občanům pevné zdraví a mnoho pracovních úspěchů v roce 2009.

POZOR OD 10. LEDNA 2009.

ROZŠÍŘENO O SOBOTNÍ PROVOZ

Změna povozní doby 
sběrného dvora v Nové Pace, 

Přibyslavská 124.
Marius Pedersen a.s.

Pondělí 6, 00 – 14, 30 hod.
Úterý 6, 00 -  14, 30 hod.
Středa 6, 00 -  17, 00 hod.
Čtvrtek 6, 00 -  14, 30 hod.
Pátek 6, 00 -  17, 00 hod.
Sobota 9, 00 -  12, 00 hod.

Těšíme se na Vaši návštěvu

Poděkování návštěvníkům Vánočních trhů
Pracovníci SŠGS Nová Paka děkují touto cestou všem ná-
vštěvníkům Vánočních trhů pořádaných v prosinci 2008, 
kteří přispěli do veřejné sbírky organizované formou 
dobrovolného příspěvku za vyřezávaná jablíčka žáky naší 
školy. Celkem bylo shromážděno 2355,-Kč. Vedení školy 
podpořilo tuto částku dalšími 1300,-Kč. Celkově tak byla 
shromážděna finanční částka 3 655,-, která byla věnována 
na další opravy kláštera v našem městě. Ještě jednou všem 
dárcům děkujeme!          

P. J.



4

Motto: Je paradoxní srov-
návat dvě protichůdné 
vlastnosti našeho života v 
jednom měřítku. Pokud se 
ovšem nejedná o bytové 
problémy...
Únor 1996: Nabídka bytů v 
privatizaci vyvolala v mno-
ha lidech rozporné pocity. 
U dosavadních nájemníků 
starosti, kde opatřit peníze 
na nákup prodávaných 
bytů, novým majitelům 
šlo především o kvalitu 
a velikost bytů. Finanční 
prostředky byly druhořadé, 
protože jimi doslova oplý-
vali. „Koupil jsem tento 
byt, kdy se vystěhujete?“ 
znělo seznámení majitele s 
dosavadním nájemníkem. 
(Dlužno dodat, že zájemce 
složil pouze zálohu 10 000 
Kč). - „Okamžitě, jakmile 
nám opatříte bydlení stej-
né kvality.“ Zaskočený 
majitel tří bytů, z nichž 
jeden prodal okamžitě za 
čtyřnásobnou cenu, přinesl 
po několika dnech nájemní 
smlouvu s číslem účtu, kam 
měly být platby  za nájem 
poukazovány. Až do doby, 
než...
„Nemohu od vás peníze 
přijmout, účet byl zrušen,“ 
odmítla platbu bankovní 
úřednice. Plátce o změně 
však nebyl vyrozuměn. 

Náhoda? Úmysl?
Extempore, které následo-
valo mezi oběma stranami, 
bylo dost ostré, a nájemník, 
vehementně vyžadující pí-
semné potvrzení o změně 
účtu, se dočkal až po ode-
slání doporučeného dopisu 
na adresu domácího.
Po několika týdnech další 
invektiva ze strany majite-
le: „Najděte si jiné bydlení, 
jinak vás vystěhuji soudně! 
Potřebuji byt pro své děti.“ 
Nebyl důvod k takovému 
opatření, nájemník platil 
řádně a včas regulované 
nájemné a o děti majitele 
bytu vůbec nešlo, protože 
žádné manželské nebyly. 
První se narodilo až v 21. 
století...
Ani další léta se neobešla 
bez latentních či jiných 
požadavků navíc. „Mimo-
řádné“ poplatky za vyba-
vení bytu, které však už 
bylo dávno amortizováno, 
nedodržení zákonné lhůty 
tří měsíců pro zvyšování 
nájemného, nezájem ma-
jitele o společné prostory 
paneláku, změna bydliště 
bez vyrozumění svého 
„satelita“.
Největší krize však nastala 
v lednu 2008. Při náhodném 
setkání na ulici majitel 
bytu „velkoryse“ oznámil 

nájemníkovi: „Nájem vám 
zvyšovat nebudu (jeho avi-
zo však mělo být ohlášeno 
už v září 2007), ale uhradíte 
výměnu oken.“ (V tom čase 
se totiž Sdružení majitelů 
bytů dohodlo o výměně 
oken, zateplení objektu a 
generálních opravách bal-
konů.) To vše se nájemník 
dozvěděl na schůzi, kde 
byl přítomen jako host bez 
hlasovacího práva za byt 
jím obývaný. Majitel se 
nedostavil...
Nájemník ústní návrh odmí-
tl, vždyť se jednalo o částku 
70 000 Kč a přes trvalý tlak 
majitele (v bytě později při 
jednání padla i slova zará-
žejícího charakteru: „Příště 
si přinesu diktafon, abyste 
si neprotiřečil) byl posléze 
nucen obrátit se o pomoc do 
právní poradny.
A ejhle! 
- dály se 
věci ne-
vídané: 
„Mimo-
ř á d n é “ 
poplatky 
za vyba-
vení bytu 
už nebyly 
strhávány 
(i tak je-
jich částka do té doby do-
sáhla několika tisíc korun!) 

požadavek majitele bytu 
na úhradu výměny oken 
nájemníkem byl smeten 
ze stolu jako neoprávněný 
a zvýšení nájemného přišlo 
v úvahu až tři  měsíce po 
ohlášení.
K tomu všemu stačil jediný 
telefonát z právní poradny. 
Pokyn však dostal i nájem-
ník: „Hledejte řešení bytové 
otázky jinou formou. Na-
schválů a invektiv majitele 
bude přibývat a život v jeho 
bytě bude pro vás čím dál 
nesnesitelnější.“
Epilog: Panelový dům byl 
zadaptován v čase největ-
ších příprav na vánoční 
svátky. Psychicky zdeptaný 
nájemník získal byt o menší 
rozloze, ale v době, kdy jiní 
balili dárky, se objevil v tytě 
soudní odhadce. Byt vzpur-
ného majitele byl prodán za 
„pakatel“ novému zájemci. 
Objekt, který v r. 1996 zís-
kal zájemce za něco málo 
přes 100 000 Kč (tato částka 
se však během nájemního 
vztahu zaplatila), ale nový 
majitel zaplatil už 1 200 000 
Kč. A k tomu věcné břeme-
no úhrady za výměnu oken, 
zateplení atd. (viz výše), 
celkem 255 000 Kč.
Dvanáctileté tvrzení prvo-
majitele privatizovaného 
bytu, že ho potřebuje pro 
své děti, tedy už neplatilo.
Jaký je tedy rozdíl mezi 
lidskostí a ziskuchtivostí? 
Přepočteno na finanční 
hodnotu – téměř půl dru-
hého milionu. Tolik totiž 
činí rozdíl mezi vydanou a 
přijatou částkou za dva byty 
od r. 1996 do r. 2008.
A morální cena s přihléd-
nutím na příjmy důchodců, 
jejichž souběh nedosahoval 
ani 75% příjmu pana domá-
cího?
Posouzení už necháváme na 

čtenáři.

Karel Pokorný

Hranice lidskosti a ziskuchtivosti
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Původně jsem uvažoval, že 
z tohoto jednání sepíšu jen 
strohou zprávu, že tam a tam 
se něco uskutečnilo. Leč záměr 
je jedno, ale skutečnost, realita 
mě nakonec vedly k menší re-
portáži, sepsání postřehů, ale 
hlavně vyjádření přesvědčení, 
co může znamenat setkání 
s lidmi, kteří vědí, co chtějí, a 
jsou – jak se říká – zapáleni pro 
danou věci. 
Setkání první - Vyšehrad
Zde se nachází Občanské 
sdružení „Život bez bariér”. O 
tomto Sdružení se již napsalo 
mnohé. Shrňme základní fakta. 
Vzniklo v roce 2004 jako malé 
občanské sdružení mající 15 
členů, tři zaměstnance ZTP/P a 
deset klientů. Jeho činnost spo-
čívala v aktivitách ve sportu, 
kultuře, sociálním poradenství 
a účasti v programu Nová Paka 
– bezbariérové město. V průbě-
hu následujících let je možno 
registrovat nebývalý rozsah 
jeho činností, který už přesáhl 
lokální hranice města, dokon-
ce okresů i kraje. Připomeňme 
jeho účast např. v komunitním 
plánu Nové Paky, města Jičína, 
členství v Národní radě zdra-
votně postižených, partnerství 
se Svazem tělesně postižených 
Nová Paka, spolupráce s mno-
ha organizacemi poskytujících 
sociální služby. K významným 
aktivitám patří také distribuce 
terénního invalidního elek-
trického vozíku FOURx pro 
ČR a Slovensko, vzdělávání, 
doplňkové služby, kulturní a 
sportovní akce a v neposlední 
řadě i tvorba a výroba předmětů 
v chráněných dílnách. Organi-
zace se také náležitě rozrostla. 
Má v současné době 40 členů, 
56 zaměstnanců, z toho 90 
procent ZTP/P a 350 klientů. 
„V podstatě jsme už menší fir-
mou s obratem přes 6 milionů 
korun, firmou, která se po zdo-
lání „dětských nemocí” hlásí 
plnoprávně ke svému životu“, 
říká Jitka Fučíková, jednatelka 
Sdružení, když nás vítá v Cen-
tru Vyšehrad. „Právě zde – jak 
je naším posláním - pomáháme 
osobám se zdravotním postiže-
ním a seniorům, aby mohli do-
sáhnout úměrné samostatnosti, 
nezávislosti a soběstačnosti, 
aby se mohli opět integrovat 
do společnosti. A výsledky jsou 

Poslanecký den poslankyně Ing. Vladimíry Lesenské v Nové Pace

pozitivní. Ale to je jen výsek 
naší činnosti. K tomu všemu 
potřebujeme prostory, které 
by byly vhodné k provozování 
našich aktivit. Zatím máme 
některé sociální a doplňkové 
služby pronajaté v budově 
města Nová Paka, kde se 
nachází část sociální rehabi-
litace a chráněná dílna. Proto 
jsme také v roce 2006 koupili 
i z důvodu vysoké poptávky 
klientely areál bývalé nemoc-
nice, nyní Centrum Klášter, kde 
bude v roce 2009 otevřen první 
objekt (denní stacionář), v ně-
mž budou pořádány kulturní i 
sportovní akce. Součástí areálu 
bude i bezbariérové prostran-
ství a krásný park pro využití 
volnočasové aktivity. Zatím je 
to tady jedno velké staveniště, 
kde každý z nás, kdo má jen 
trochu času, pomáhá, co nám 
síly i možnosti stačí. Bohužel, 
všechno je otázka financí. Tedy 
získání potřebného úvěru i do-
tací ze strukturálních fondů EU 
a dalších“. 
Debata na toto téma sklouzne 
až do odborné roviny, kde 
poslankyně Lesenská nezapře 
v sobě dlouholetou praxi stav-
baře – projektanta a zároveň i 
politika, který vidí, registruje 
dosažené výsledky i úpornou 
snahu vedení Sdružení najít 
řešení - cestu k financím. Jed-
nou z možností je podle ní i po-
slanecká aktivita ve Sněmov-
ně, přijít urychleně s návrhy 
zákonů, které by umožňovaly 
občanským sdružením s tako-
vým posláním řešit efektivněji 
vztahy s projektanty, stavbaři i 
dalšími institucemi.
Setkání druhé - v centru Nové 
Paky – v prodejně výrobků 
patřící pod Sdružení Sportem 

proti bariérám – Český ráj. Ješ-
tě nedávno byly pod „jednou 
střechou” Občanského sdruže-
ní Život bez bariér. Dnes jsou 
samostatnou jednotkou, mající 
své četné aktivity, z nichž ale ta 
jedna - SPORT se dere výrazně 
do popředí. „Záměrem našeho 
občanského sdružení „Sportem 
proti bariérám – Český ráj” 
je vybudování sportovního 
střediska pro handicapované, 
které by bylo současně i denní 
a školícím centrem a zázemím 
pro další aktivity našeho 
Sdružení ve sportovní zóně 
Nová Paka, vysvětluje dál tyto 
záměry Jan Pelikán, zakladatel 
O.s SPB – ČR, supervizor SHS 
– ČR, a Ing. Olga Kosejková, 
předsedkyně – jednatelka O.s . 
Motivem k tomu co nás vedlo 
k tomuto projektu nebyl sport 
jako cíl, ale jako prostředek 
a cesta k aktivnímu životu. 
V naší republice nemají handi-
capovaní zájemci o sport příliš 
dobré podmínky a mnohé z nás 
tyto různé překážky mohou už 
na začátku odradit. Ke sportu 
se tak dostanou jen ti, kteří mají 
více štěstí, lepší zázemí nebo ti, 
kteří mají silnou vůli a odhod-
lání. Handicapovaní lidé mají 
své specifické potřeby, a proto 
též potřebují speciální přístup a 
podmínky. Když se jim podaří 
toto získat, pak se dějí „zázra-
ky”. Z očí lidí mizí rezignace 
a lhostejnost, pasivita, skepse. 
A to je cesta k úspěchu, k ná-
vratu do života. Proto chceme 
vybudovat středisko, kde se 
lidé i s nejtěžším handicapem 
budou moci rozvíjet. Jinými 
slovy, chceme vytvořit v No-
vé Pace malou kopii olympij-
ské vesničky, kde bychom 
byli obklopeni lidmi, kteří by 

nevzbuzovali soucit, ale mohli 
být pro ostatní příkladem, jak 
aktivně se dá život žít. Zatím 
je to jen záměr, studie. Tu 
konečnou podobu projektu by 
měli určit samotní sportovci, 
trenéři, zástupci organizací, 
kteří se sportem handicapova-
ných zabývají. 
Sportovní středisko, uvažované 
ve sportovní zóně Nové Paky 
pod Farským rybníkem, by 
mělo podle zpracované studie 
mít: sportovní víceúčelovou 
halu, ubytovací a stravovací 
zařízení, dále objekt s využitím 
pro denní a školící centrum a 
zázemí pro další aktivity sdru-
žení. Celý tento záměr bychom 
chtěli pojmout jako silně inte-
grační, otevřený veřejnosti a 
otevřený pro handicapované 
sportovce a jejich příznivce 
z celé země. V následující dis-
kusi s poslankyní Lesenskou, 
do které se postupně zapojili 
i další účastníci setkání, vy-
plynul ten samý problém – jak 
zajistit potřebné finance pro 
tvorbu projektu a samozřejmě 
i jeho realizaci. Nepopírám, 
že se jedná o velice náročný 
záměr, konstatovala poslanky-
ně, i zde však, obdobně jako u 
občanského sdružení Život bez 
bariér – ale platí to obecně - je 
žádoucí vyjít urychleně s naší 
poslaneckou iniciativou a při-
pravit v tom směru patřičnou 
legislativu.
Zastavení třetí – Domov pro 
seniory 
Bylo už k večeru, když po-
slankyně Vladimíra Lesenská, 
kterou po celý den doprováze-
li František Škvařil, předseda 
MO ČSSD, a Dagmar Trejbalo-
vá, tajemnice OV ČSSD Jičín, 
zavítali do Domova pro senio-
ry. S celým provozem, starostí 
i péčí o klienty ji seznámily 
Dagmar Kubičková, ředitelka 
Ústavu sociálních služeb, a 
Dana Hloucalová, vedoucí so-
ciálně zdravotního úseku. Když 
jsem se zeptal poslankyně Le-
senské, jaké poznatky a dojmy 
si odnáší, odpověděla: „Budu 
stručná – skláním se s poko-
rou před těmito lidmi, kteří i 
při svém handicapu dokázali, 
že život má své hodnoty, pro 
které stojí za to pracovat a 
žít“. Dalších slov nebylo třeba. 
Oldřich Houška
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Počátkem prosince roku 2008 
uplynulo čtyřicet let, kdy 
v tehdejším Československu 
obsadily speciální jednotky 
Sovětské armády základny, 
určené k dislokaci jaderných 
zbraní.
S kolegy našeho sdružení jsme 
získali povolení ke vstupu do 
střeženého prostoru, který hlu-
boko v brdských lesích skrývá 
komplex zařízení, z kterého i 
po letech běhá mráz po zádech. 
Dodatečně děkujeme všem 
osobám a organizacím, které 
nám umožnily tuto expedici.

Brdské intermezzo

Kolona pěti osobních automo-
bilů dorazila k cíli. Je zimní 
sobota, podobna té v roce 
1968. S doklady účastníků 
expedice vystupuji z auta a 
kráčím k šedozelené oprýskané 
bráně. Tlačítkem pod stříškou 
spouštím zvonek kdesi uvnitř. 
Ozývá se štěkot psů. V malé 
boční brance se objevuje 
postava v černé uniformě. Po 
nezbytných formalitách nám 
pán v černém otevírá bránu a 
my pokračujeme po zasněžené 
asfaltové cestě do centra bývalé 
sovětské základny. Cestou 
míjíme komplex panelových 
budov, které sloužily různým 
účelům.
Jsou zde kasárenské budovy, 
které obývaly bezmála dvě 
stovky vojáků a důstojníků 
včetně rodinných příslušníků. 
Štábní budova je doposud 
ozdobena rudou hvězdou 
s nezbytným motivujícím ná-
pisem v azbuce. Vše pohlcuje 
nesmlouvavě zub času a bujná 
vegetace. Projíždíme auto-
parkem s množstvím obřích 
betonových garáží, doposud 
zamčených s popisnými ta-
bulkami. Oprašujeme znalosti 
ruštiny…
Blížíme se ke strážnici, jejíž 
průčelí zdobí plastika sovět-
ského vojáka. Závora a stop!?
Zde by nás v minulosti zasta-
vila hlídka, střežící zónu „C”. 
Závora je zvednutá a my pokra-
čujeme dál. Míjíme ochranné 
pevnůstky a kulometná hnízda 
navazující na mohutné trojité 
oplocení s elektrickými izo-
látory.
Po několika desítkách metrech 

zastavujeme. Pod malou vrst-
vou čerstvého sněhu rozpo-
znáváme nákladové rampy a 
za nimi nenápadný přístřešek 
s jakousi prosklenou kuka-
ní,připomínající pokladnu 
v kině. Pokladní ale chybí, a tak 
bez lístku čekáme u vchodu.
Není to však kino. Stojíme před 
superpancéřovými železnými 
vraty, vedoucí do nitra umělé-
ho kopce, kde počátkem roku 
1966 počala Československá 
armáda budovat sklad, pro 
uložení jaderných nábojů pro 
operačnětaktické střely, roz-
místěné tehdy v brigádách na 
našem území.

Jaderné depoty v sovět-
ských satelitech

Rok 1953 je mezníkem rozmís-
ťování nosičů jaderných zbraní 
mimo Sovětský svaz.
Jedná se o lokality Rumunska, 
Bulharska a NDR, kde dochází 
k vyzbrojení raketovými sys-
témy R-5M již v roce 1957. 
V přísně utajené operaci Atom 
obdržely v dubnu 1959 tři so-
větské brigády v NDR jaderné 
hlavice, které po zkompleto-
vání s nosiči mohly bez obtíží 
zasáhnout např. americkou 
základnu ve Velké Británii.
V plánování Varšavské 
smlouvy hrály jaderné zbraně 
významnou roli již v pa-
desátých letech 20. století. 
Pro stranického vůdce N. S. 
Chruščova byly nukleární 
zbraně prostředkem pro vy-
víjení politického nátlaku na 
Západ. Přesto východ zaostá-
val v počtu jaderných zbraní za 
USA. V roce 1964, kdy přebírá 
vládu L.I.Brežněv, nastává pře-
kotný nárůst armádních výdajů. 

Exkluzivita sovětského vedení 
byla počátkem šedesátých 
let zpevněna přísně tajnými 
bilaterálními smlouvami, uza-
vřenými s ČSSR, NDR, MLR a 
PLR o vybudování depotů pro 
uskladnění jaderných hlavic. 
Speciální jednotky sovětské 
armády obsadily základny 
v NDR ještě před karibskou 
krizí v počtu šestnácti sklado-
vacích ploch.
Hlavním důvodem budování 

skladů na území satelitů byla 
obava sovětského vedení ze
ztráty iniciativy v první den 
překvapivého úderu protivní-
ka. Doba přípravy jaderných 
hlavic k útoku se zkrátila 
dislokací z 22 hodin, v přípa-
dě transportu ze SSSR, na tři 
hodiny.
Od 1. 1. 1965 dochází k odtaj-
nění přítomností nosičů v sa-
telitech a naopak k narůstání 
očividné demonstrace síly, o 
čemž svědčí vojenská pře-
hlídka u příležitosti dvacátého 
výročí osvobození Českoslo-
venska, kdy ČSLA předvádí 
9. května 1965 nosiče LUNA 
a R-11-M.
Geopolitické postavení ČSSR 

hrálo významnou roli v plá-
nech Varšavské smlouvy.
Plán na použití ČSLA v přípa-
dě války, podepsaný Antoní-
nem Novotným v roce 1964, 
byl objeven v archívu kolem 

roku 2000... „Československá 
armáda jako prvosledová bude 
postupovat spolu se sovětský-
mi jednotkami, umístěnými 
v NDR, za použití jaderných 
zbraní na západní Evropu, 
než bude z velké části zlik-
vidována”… Poté následují 
v dokumentu výčty a druhy 
jaderných zbraní. V případě 
mobilizace by bylo povoláno 
až 10% populace. Ve zbrani 
bylo v druhé polovině 60. let 
v ČSSR 1,64% obyvatelstva, 
nejvíce ze zemí Varšavské 
smlouvy, dokonce více než 
v SSSR.
Avšak v údajné nevíře Mosk-
vy ve schopnost ČSLA splnit 
strategická zadání si sovětské 
velení vynutilo v polovině 
šedesátých let podpis dohody 
o rozmístění sovětských rake-
tových útvarů a vybudování 
jaderných depotů na česko-
slovenském území. Jednalo se 
tehdy o celkem 8000 vojáků 
s vysokou odborností.
Podpisem dohody dne 15.pro-
since 1965 mezi vládami ČSSR 
a SSSR bylo odstartováno 
budování tří speciálních jader-
ných skladů na českosloven-
ském území. Akce s názvem 
JAVOR - 50,- 51,- 52 byla 
evidována jako „spojovací 

Výročí osudových okamžiků, aneb mráz přišel z Kremlu…
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kabelové útvary”. Termín do-
končení byl stanoven do konce 
r. 1967, kdy je měly převzít do 
své výlučné kontroly sovětské 
speciální jednotky. Pro vybu-
dování byly vybrány lokality 
voj. újezdů: Ralsko, Bílina a 
Brdy. Smlouva byla uzavřena 
na deset let, a její platnost se 
měla automaticky prodloužit na 
další období, pokud ji nevypo-
ví jedna ze zúčastněných stran 
jeden rok před uplynutím její 
splatnosti. Šestého září 1967 
si stavbu prohlédl osobně 
maršál Jakubovskij, velitel 
spojeneckých ozbrojených sil 
Varšavské smlouvy.
Stavba tří jaderných depotů se 
však značně protáhla a nebyla 
v původním termínu ukonče-
na. Zde se nabízí otázka, která 
však není nijak podložena - zda 
nedodržení termínu nepřispělo 
k pádu prezidenta Novotného, 
který dlouho nesouhlasil s roz-
místěním jednotek na území 
ČSSR již za tlaku Chruščova, 
ještě před r. 1964.
Přísně utajené depoty byly 
mimo kompetenci sovětské 
Střední skupiny vojsk, dislo-
kované v ČSSR po srpnové 
intervenci, a podléhaly výlučně 
generálnímu štábu v Moskvě, 
jež také rozhodoval o případ-
ném předání hlavic. Česko-
slovenská generalita do těchto 
objektů neměla jakýkoliv 
přístup…

Těžká vrata se lehkým 
pohybem otevírají..

Náš průvodce zapíná světlo. 
Krátká chodba, asi přetlaková 
komora, a další stejná vrata, 
tentokrát blankytně modrá. Se 
zatajeným dechem sledujeme 
jejich pohyb v robustních 
závěsech. Před námi se ote-

vírá gigantický podzemní sál, 
osvětlený a zcela vybavený 
různými zařízeními. Stojíme 
na nákladové rampě, připomí-
nající velký balkon.
Celý skladovací prostor byl 
klimatizovaný. Pod stropem 
visí posuvný řetězový jeřáb, 
pro manipulaci s hlavicemi. 
Sestupujeme po železných 
schodech. Všude je vzorně 
uklizeno. Jsme na ploše mani-
pulačního sálu. Po pravé straně 
visí na stěnách čtyři přípojné 
stanice pro „buzení” hlavic. 
Jde o vývěvu, přívod helia, 
stlačený filtrovaný vzduch a 
elektrické napájení. To vše 
bylo třeba pro správnou funk-
ci řídících gyroskopů v hlavi-
cích ve výškách kolem deseti 
kilometrů. Celý sál je protkán 
množstvím kabelů, trubek a 
vzduchotechnikou. Stěny po-
krývají měděné výparníky. A 
množství nápisů v azbuce, ale 
kupodivu i v češtině.
Zajímají nás komory, kde 
na speciálních pojezdových 
paletách, ukotvených k pod-
laze, čekaly na svou chvíli 
kontejnery s hlavicemi. Je 
zde prázdno, pouze orýpaná 
podlaha vypovídá o tom, že se 
zde s něčím manipulovalo. Tu 
a tam kotevní šroub a v rohu 
uzamčený trezor s nápisem 
„dokumentacija”. Postupu-
jeme dál. Komory jsou ještě 
tři, stejných parametrů. Kolik 
zde bylo hlavic a jakých? To 
už dnes asi nezjistíme. Experti 
na raketovou techniku uvádějí 
počet deset kontejnerů na jednu 
komoru, což je 10x4 v jednom 
skladu, x2 sklady na základně 
x3 základny v ČSSR, což je 
240 jaderných hlavic, kdy 
SCUD unesl hlavici ekviva-
lentně se blížící dvojnásobku 
hirošimské pumy.

…Vracíme se do hlavního 
sálu a dalšími tlakovými vraty 
pokračujeme do bludiště cho-
deb. Procházíme množstvím 
kanceláří. Na konci místnosti 
úpravny vzduchu stojí vedle 
vývěv a vysokotlakých filtrů 
i tlakové lahve s nápisy „voz-
duch” a „gelij”. Neodolal jsem 
a mačkám tlačítko s nápisem 
„vakuumnyj nasos”. Přístroje 
zaregistrovaly chybu (absence 
hlavice) a sálem se rozezněl 
klakson. Poté se roztočily mo-
tory vývěv. Zařízení je stále 
funkční.
Další technologické oddíly 
disponují vodárnou, filtrov-
nou nasávaného vzduchu, na-
bíjecí stanicí pro akumulátory 
k hlavicím a nízkonapěťovou 
rozvodnou, kde jsou opět 
česko-ruské nápisy. Poslední 
místnosti vévodí dieselagregát, 
v roli podzemní elektrárny, za 
ním kobky s nádržemi nafty, 
různé výměníky a agregáty, 
které jednou chladí a po druhé 
topí…
Vracíme se do hlavního sálu. 
Procházíme kolem nenápad-
ných dvířek, avšak silných asi 
50 centimetrů. Za nimi strmé 
schodiště na povrch. Tudy cho-
dila obsluha skladu do služby.
Ještě pár železných dveří, 
opatřených koly s nápisy „od-
kryto-zakryto” a důležité číslo 
„25” s moderním splachova-
cím porcelánovým kombíkem 
z roku 1966. Stojíme opět 
v ohromném sále, s různými 

pocity a zážitky, které určitě 
stály za to. Co by způsobily 
odpálené jaderné hlavice, 
které se tu skladovaly, nebudu 
raději rozebírat. Opouštíme 
zvláštní zapomenutý svět ne-
dávných časů. Přízračné ticho 
této monumentální hrobky 
narušují jen hlasy dnešních 
„vetřelců”. A přesto jako by 
zdáli, z temných chodeb, za-
znívalo ozvěnou: „…vstavaj 
strana agromnaja…” a jako 
memento mori se nám nad 
hlavou táhne ohromný rudý 
nápis v ruštině: Dodržování 
pravidel bezpečné práce je věc 
státní důležitosti…

Naše sdružení podalo návrh 
Vojenskému historickému 
ústavu o vybudování muzea 
studené války v prostorách 
bývalých jaderných skladů ve 
vojenském újezdu Brdy. Jsou 
zde však závažné překážky 
v podobě aktivnosti vojen-
ského prostoru. A v případě 
výstavby amerického radaru 
bude bývalá sovětská jaderná 
základna v prostoru zakáza-
ného pásma, neboť plánovaná 
kota je nedaleko.
Třeba ale bude vše úplně ji-
nak…

Jan Braun & IPS
POUŽITÉ PRAMENY OD AUTORŮ: 
HISTORIKOVÉ - PHDR. PETR 
BLAŽEK A ANTONÍN BENČÍK

PUBLIKACE - ZDENĚK MLYNÁŘ 
A LADISLAV LAHODA A VLASTNÍ 
POZNATKY
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Galerie HNÍZDO otevřena
Ve čtvrtek 11. 12. a v pátek 12. 12. byla slavnostně otevřena ga-
lerie Hnízdo. V půdních prostorách Gymnázia a SOŠPg v Nové 
Pace jsou nyní vystaveny zajímavé a výtvarně působivé studentské 
práce. I hojná účast autorů a jejich rodinných příslušníků přispěla 
k tomu, že se vše povedlo. Prostor nové galerie je starý takřka sto 
let, a proto je symbolické, že byl otevřen studentskými výtvarnými 
pracemi z projektu Old is gold. Tento projekt se týká babiček, dě-
dečků a starých lidí. Oslavuje i krásu a duchovní hodnotu starých 
věcí. Možná, že změnil u většiny studentů, účastníků projektu, 
i pohled na stáří. V přiložené fotografii bychom vám chtěli tuto 
událost připomenout. Výstavu je možné navštívit do 6. 2. 09, ve 
všední dny od 8.00- 16.00 hod. Další informace získáte v kanceláři 
školy. A vezměte si brýle, autentické vzkazy babiček a dědečků, 
kteří nám pod obrázky radí, jak nejlépe prožít svůj život, stojí za 
to!       Kateřina Krausová

Paličkování - 10 lekcí pro začátečníky i pokročilé
začátek kurzu: 2. 2. 2009 (1600 - 1730), cena kurzu: 1000 Kč

Jarní prázdniny 9. 2. - 13. 2. 2009

9. 2. Návštěva bazénu v Jičíně s Janou a Álou, sraz u DDM 
v 9:00 hod. - s sebou: plavky, ručník, svačinu, přiměřené kapes-
né - cena: 150 Kč - návrat: 15:15 hod.

10. 2. Tvořivá dílna se Sváťou - námět: výroba Valentýnských 
přáníček a drobností, čas: 8:00-12:00 hod. - cena: 20 Kč

11. 2. Otevřený domeček s Álou a Janou - deskové hry, věště-
ní, kreslení mandal…, čas: 8:00-12:00 hod. - cena: 20 Kč

12. 2. Hledání pokladu s navigací GPS - čas: 8:00-12:00 hod.  
- cena: 20 Kč, s sebou: něco na opečení

13. 2. Lunapark a IQ park Liberec s Ivou - sraz: u DDM v 7:
45 hod. nebo na vlakové zastávce „Nová Paka-město” v 8:10 
hod., cena: 250 Kč, návrat: 17:35 na vlakovou zastávku

Na všechny prázdninové akce je potřeba se předem přihlásit, 
nejpozději do 6.2.2009. S sebou jídlo a pití na celý den (v přípa-
dě výletů i kapesné). 

Odpolední automatická kresba s Lenkou Tauchmanovou, 
kdy: 19. 2. 2009 (1630 - 2030), cena 350 Kč

Klub klídek… Kreslení pocitových obrázků, kdy: 26. 2. 2009 
(1400 - 1530), cena 10 Kč

Seznámení s Tiffany technikou - Dílna pro veřejnost. Výroba 
šperku, kdy: 6. 3. 2009 (1800 – 2000) - cena 150 Kč
Přihlášky + poplatek do 4.3.2009 v DDM

PŘIPRAVUJEME: Pyžamový bál, kdy: 7.3.2009 v MKS 
Nová Paka

LETNÍ TÁBORY (od února se můžete 
hlásit na jednotlivé tábory):

POJEĎTE S NÁMI DO NUMANY (pro děti a rodiče)
kdy: 12.6. – 21.6.2009
cena: 5000 Kč
V ceně zájezdu je zahrnuta doprava, ubytování v apartmánech 
vzdálených 80 m od pláže, možnost cvičení 2x denně (joga, 
pilates, kondiční cvičení). Po dobu cvičení je možno zajistit hlí-
dání dětí. Podle zájmu zajistíme též drobný doplňkový výtvarný 
program za cenu 200 Kč/os. Bližší informace: S. Volšičková 
- 774 676 206, DDM – 493 721 184

NA DIVOKÉM ZÁPADĚ 
kdy: 12.7. – 19.7.2009 ve Sněžném v Orlických horách 
cena: 2 200 Kč pro členy zájm.kroužků DDM
2 300 Kč pro nečleny
Těší se na vás Sváťa, Ála, Jana, Káťa, Nekis, Mechy, Pája, Ma-
kyna, nový Peťan a psí smečka

LETNÍ CESTA ZA POKLADEM
kdy: 8.8. – 15.8.2009 v Lanžově u Dvora Králové
cena: 2 100 Kč pro členy zájm. kroužků DDM
 2 200 Kč pro nečleny
Doprava vlastní
Těší se na vás Iva, Vendy, Míša, Plechy … a kuchař Midlan

JEZDECKÝ TÁBOR
kdy: 18. 7. 
– 24.7.2009 v Ho-
řátvi
cena: 3 700 Kč 
pro členy zájm. 
kroužků DDM
3 800 Kč pro ne-
členy
Těší se na vás Iva, 
Jana, Nina, Pepan, 
koně, psi a ostatní 
zvířátka na statku

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
kdy: 24.8. – 28.8.2009 v DDM Stonožka
cena: 750 Kč
Těší se na vás Ála, Andrea, Monika, Irča a kuchař Midlan

Máte zájem dostávat novinky ze Stonožky elektricky na svůj 
email? Napište nám na emailovou adresu vendula.ddm@se-
znam.cz zprávu ve tvaru: “Mám zájem o zasílání novinek”. 
Následně Vás budeme každý měsíc informovat o akcích po-
řádaných v DDM, změnách a novinkách, které by Vás mohly 
zajímat.
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Klub filatelistů Nová Paka
pořádá

v neděli 1. února 2009 7.30 - 11.00 h.
v malém sále P-centra Militký 

burzu známek, pohlednic a numismatiky.
Přijďte vyměnit své přebytky a získat nové přírůstky 

do své sbírky.
KF 05-86 NOVÁ PAKA

BURZY 2009
filatelie, pohlednic a numismatiky

1. února 1. března
5. dubna 3. května 7. června

5. července 2. srpna 6. září
4. října 1. listopadu 6. prosince

Nová Paka P-centrum Militký (Velveta)
malý sál 7.30 - 11.00 hod.

Kontakt: Zdeněk Vojtíšek mob. 732 983 310

Fotograf Zdeněk Čejka st., který svými 
snímky propagoval Novou Paku.

Dne 13. února 2009 si připomeneme 10 let ode dne, kdy ze-
mřel Zdeněk Čejka st. /čestný občan města Nové Paky, jímž 
byl jmenován v roce 1994/. 
Dlouhá léta působil jako vedoucí fotoklubu v Nové Pace. Na 
jeho tvorbě si především vážím, jak dokázal dokumentovat 
události našeho města, že měl smysl pro detail a uměleckou 
fotografii. Vždyť on dokázal vytvořit atmosféru našeho tkal-
covského města, neváhal dokumentovat kroje, místní výrobu. 
Ze všech jeho snímků je cítit vztah ke svému rodnému městu. 
Proto mě okouzlují jeho snímky umělců, ale i řemeslníků 
v jejich intimních chvílích. Obdivuji, že dokázal svoje foto-
grafie publikovat v mnoha vlastivědných časopisech. Bohužel 
se jeho snímky staly snadno zneužitelné a byly uváděny bez 
jména autora. Jsem rád, že jsem měl tu čest autora skvostných 
snímků osobně poznat, byl to moc hodný a milý člověk. 

M. Bařina

Cena inzerce v časopisu Achát
Cena inzerátu je 10,-Kč/cm2. Pro tiskárnu je potřeba uvést 
přibližnou požadovanou velikost inzerátu, základní velikost 
je šířka 9 cm nebo18 cm, výšku si udejte podle vlastní úva-
hy. Konečnou velikost tiskárna mírně přizpůsobí podle mo-
mentální potřeby na stránce. Cena inzerce se snižuje, pokud 

inzerát bude otištěn opakovaně.
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V pátek 9. ledna 2009 se sešli 
členové sboru dobrovolných 
hasičů z Nové Paky v novo-
packé zbrojnici, aby zhodnotili 
svoji činnost za uplynulý rok.
Úderem sedmnácté hodiny 
zahájil řídící schůze Jiří Hav-
líček Výroční valnou hromadu 
novopackého sboru, na které 
přivítal vzácné hosty: 
plk. Mgr. Libora Zikeše – ředi-
tele HZS územní odbor Jičín, 
Mgr. Josefa Cogana – starostu 
MěÚ Nová Paka, Vlastimila 
Dlaba – krajského zastupitele, 
bývalého dlouholetého starostu 
OSH Jičín, mjr. Dmitrije To-
mince – velitele požární sta-
nice Jičín, mjr. Ing. Ladislava 
Oborníka – vedoucího oddělení 
IZS HZS Jičín,  Josefa Maška 
– starostu okrsku Pecka, Ing. 
Martina Noska – pracovníka 
krajského operačního středis-
ka v Hradci Králové, Pavlínu 
Krejčovou – zástupkyni pi-
vovaru Nová Paka a zástupce 
ze sborů Lázně Bělohrad a 
Vrchoviny.
Na úvod schůze vystoupili se 
svým krátkým programem čle-
nové kroužku mladého hasiče, 
kteří předvedli ukázku ze své 
činnosti.  Poté již starosta sbo-
ru  Bc.Milan Pospíšil přednesl 
hlavní zprávu o činnosti sboru 
za rok 2008, kterou ještě do-
plnili za výjezdní jednotku její 
velitel Martin Kubišta, za druž-
stvo žen Jana Trejbalová a za 
oddíl mladého hasiče Lubomír 
Exner, který nejprve přivítal 

úspěšnou dorostenku Šárku 
Jebavou, která v roce 2008 
reprezentovala okres Jičín na 
republikovém kole v požárním 
sportu. Všechny zprávy byly 
obohaceny o vizuální zážitek, 
neboť ke každému tématu byly 
na plátno promítány fotografie 
a videa z různých akcí.
Jak vyznělo z přednesených 
zpráv, činnost sboru byla i 
v roce 2008 velice bohatá. 
Soutěžní družstva mužů i dvě 
družstva žen se zúčastnila 
okrskové soutěže ve Štikově, 

dětský kolektiv několika sou-
těží včetně okresního kola v 
Šárovcově Lhotě, kde starší 
družstvo obsadilo 6. místo, 
mladší skončilo na 4. místě. 
V minulém roce také poprvé 
reprezentovala Novou Paku i 
družstva v dorosteneckých ka-
tegoriích. V okresním kole se 
dívky z Nové Paky umístily na 
2. místě, chlapci okresní kolo 
vyhráli a zajistili si postup do 
krajského kola, které bylo spo-
jené pro kraj Královéhradecký 
i Pardubický.  Dorostenci z 

Nové Paky zde obsadili 4. 
místo, navíc předvedli nejlep-
ší požární útok za oba kraje, 
čímž se stali v této disciplíně 
nejlepším družstvem v celých 
východních Čechách.
Členové výjezdní jednotky 
pravidelně zabezpečovali asi-
stenční hlídky na kulturních i 
sportovních akcích ve městě 
(plesy, divadelní představení 
v MKS, motoristické závody 
ve Štikovské rokli a jiné...) Z 
kulturních akcí, pořádaných 
sborem, si získal velikou oblibu 
tradiční hasičský ples v P-Cen-
tru Militký, který byl opět 
beznadějně vyprodán několik 
týdnů předem. Pomohli jsme i 
s uspořádáním okresního plesu 
hasičů ve Valdicích. Několikrát 
do roka byly také pořádány zá-
bavy pro hasiče a jejich rodiny. 
Nejoblíbenější byla zřejmě mi-
kulášská, kde Mikuláš s čerty 
rozdával těm hodným dárky, ty 
zlobivé naopak čerti odnesli do 
pekla, vlastně baru.
Velkou chloubou novopackých 
hasičů je jejich historická tech-
nika, PRAGA AN z roku 1928 
a požární žebřík FORD AZ 
18 z roku 1939. I díky našim 
sponzorům z řad místních pod-
nikatelů se v uplynulém roce  
podařilo dokončit generální 
opravu motoru Pragovky, a tak 
jsme koncem května mohli opět 

Novopačtí hasiči hodnotili svoji činnost

pokračovaní na další straně
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naši stařičkou krasavici přivítat 
do hasičského života.  S naší 
historickou technikou jsme se 
zúčastnili několika akcí, oslav 
a soutěží v regionu. 
U příležitosti svátku svatého 
Floriána ( patrona hasičů) 
jsme opět zpřístupnili ha-
sičskou zbrojnici široké 
veřejnosti a ve spolupráci s 
HZS jsme uspořádali Týden 
otevřených dveří. Tato akce 
se vždy setkává s velkým zá-
jmem hlavně u mladé generace. 
Každým rokem navštíví areál 
novopacké zbrojnice kolem 
500-600 návštěvníků.
Dne 21. června proběhly v 
Nové Pace na Masarykově 
náměstí Slavnosti slunovratu, 
kterých se účastnili nejenom 
novopačtí hasiči, ale i hasiči 
z okolních sborů. V sobotu 
dopoledne prošel městem 
slavnostní průvod, kterému 
dominovali právě hasiči a jejich 
historická i současná technika. 
Na náměstí nejprve předvedli 
svoje umění mladí hasiči z 
Nové Paky a Vrchoviny, poté 
následovaly ukázky činnosti 
koňských stříkaček, kde se 
postupně u proudnic střídali 
mladí hasiči, staří hasiči, ale 
i veřejnost, ukázka lezecké 
skupiny profesionálních hasi-
čů z HZS Jičín, kteří slanili z 
vysokozdvižné plošiny, a na 
závěr hasičského bloku před-
vedlo nejlepší družstvo okrsku 

z Valdova požární útok. Po ce-
lou dobu probíhala současně i 
ukázka moderní i historické 
techniky včetně odborného 
výkladu. Vyvrcholením však 
bylo vzájemné předání stuh 
na slavnostní prapory sborů 
Nové Paky a Březové u Opavy 
u příležitosti 60. výročí družby 
mezi oběma sbory. Odpoledne 
jsme se pak všichni sešli v 
novopacké zbrojnici, kde bylo 
připraveno malé pohoštění a 
večer taneční zábava. 
V létě jsme pro členy sboru a 
jejich rodinné příslušníky opět 
uspořádali venkovní posezení 
spojené s opékáním vepřové 
kýty. Tato tradiční akce je 
myšlena jako poděkování čle-
nům sboru za jejich obětavou 
práci.
Tolik tedy alespoň  krátce z 
celoroční činnosti sboru, není 
myslím nutné dodávat, kolik 
hodin odvedou dobrovolní ha-
siči při cvičeních, školeních, 
brigádách, zásazích....
Po shrnutí loňského roku se 
rozproudila živá diskuze, ve 
které vystoupili všichni hosté.  
Na závěr si novopačtí hasiči 
odhlasovali, že se i nadále 
budou aktivně věnovat svému 
hasičskému poslání, vzorně pe-
čovat o historickou techniku a 
dále rozvíjet práci s mládeží.

Lubomír Exner, 
SDH Nová Paka

„ZMIZELÉ MĚSTO“
Z archivu fotografa Zdeňka Čej-
ky staršího, o kterém píšeme na 
straně 9
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Upozornění: Dle zákona ČNR č. 241 každý účastník veřejné produkce kinematografického díla se vstupným zaplatí k ceně vstupenky příplatek 1,- Kč. Informace o programu 
kina 17 – 20.15 na tel. 493 722 892,  8 – 15.30 na tel. 493 721 928 nebo na HYPERLINK „http://www.kultura-novapaka.cz/“, www.kultura-novapaka.cz,HYPERLINK „http:
//www.munovapaka.cz/“  HYPERLINK „mailto:kino@kultura-novapaka.cz“, kino@kultura-novapaka.cz, HYPERLINK „http://www.munovapaka.cz/“ , info@kultura-novapa-
ka.czHYPERLINK „http://www.munovapaka.cz/“ 

4. středa pouze ve 20 hodin

Umírající zvíře
Příběh o lásce a smrtelnosti, svobodě i utrpení podle románu Philipa 
Rotha. Erotické drama USA. Hrají: Penélope Cruz, Ben Kingsley, Dennis 
Hopper. Nepřístupné do 15 let – vstupné 69 Kč – 113 min.

5. čtvrtek pouze ve 20 hodin

Den, kdy se zastavila země
Mysleli jsme, že Země je naše. Byla to chyba. Film vypráví příběh 
mimozemšťana Klaatua /Keanu Reeves/, který přicestuje na Zemi s je-
diným úkolem – zamezit lidstvu jeho organizovanou sebedestrukci i za 
cenu nejvyšších obětí. Film USA – nepřístupné do 12 let – vstupné 69 
Kč - 102 min.

6. pátek pouze v 17.30 hodin

Naši furianti
Filmový přepis klasického dramatu Ladislava Stroupežnického o rivalitě 
dvou selských rodů a zaujme vynikajícími hereckými výkony. Předfilm: 
„Ten, kterému se smějeme” Medailon Jindřicha Plachty.
Přístupné – vstupné 35 Kč – 94 min.

7. sobota pouze ve 20 hodin

Ženy
Komedie, ve které se dozvíte, po čem ženy doopravdy touží. Dramatická 
komedie USA – nepřístupné do 12 let – vstupné 64 Kč - 114 min.

11. - 12. středa v 17.30 a ve 20 hodin, čtvrtek pouze ve 20 hodin

Sněženky a machři po 25 letech
Film jde ve stopách životů hlavních hrdinů v době, která všechno změnila. 
Jsme opět na horské chatě, kde se všichni po letech scházejí a opět zažijí 
mnoho nezapomenutelných chvil. Hrají: Jan Antonín Duchoslav, Michal 
Suchánek, Radoslav Brzobohatý, Veronika Freimanová, Eva Jeníčková, 
Václav Kopta, Jakub Prachař.
Česká nostalgická komedie – přístupné – vstupné 69 Kč – 104 min.

13. pátek pouze v 19 hodin

Sestra   Filmový klub
Film na motivy románu Jáchyma Topola s hudbou Psích vojáků. Hrají: 
Jakub Zich, Verica Nedeska a Filip Topol jako vypravěč. České drama 
– vstupné pro členy FK 64 Kč – pro ostatní s přirážkou – 70 min.

14. sobota v 17.30 a ve 20 hodin

Báthory
Opakování historického velkofilmu o Čachtické paní. Česko-slovenský 
film – nepřístupné do 12 let – vstupné 64 Kč - 140 min.

18. - 19. středa pouze v 17.30 hodin, čtvrtek pouze v17.30 hodin

Austrálie
Epické romantické drama přináší příběh o nenávisti a lásce, o přátelství 
a intrikách, o poznání sebe sama a vůli změnit svůj život.
Film USA – přístupný – vstupné 69 Kč - 165 min.

20. - 21. pátek, sobota pouze ve 20 hodin

Veřejný nepřítel č.1
Jacgues Mesrine, největší francouzský gangster všech dob, byl ve své 
vlasti známější než jakákoliv celebrita. Národ ho uctíval, ženy ho zbož-
ňovaly a pro stát byl nepřítelem číslo jedna. Hrají: Vincent Cassel, Cecile 
De France, Gerard Depardieu, Roy Dupuis.
Francouzský biografický thriller – přístupné – vstupné 64 Kč – 110 
min.

25. středa pouze v 19 hodin

Tokio!    Filmový klub
Tři krátké fantastické filmy volně inspirované Tokiem.Tokio! je symfonií 
tří odlišných rytmů reflektujících obraz této jedinečné metropole.
Francouzsko-japonský film – vstupné pro členy FK 64 Kč - pro ostatní 
s přirážkou.

26. čtvrtek pouze ve 20 hodin

Nebezpečný cíl
Jeden muž. Jedna kulka. Jeden zásah. Remake úspěšného akčního dra-
matu, v hlavní roli Nicolas Cage.
Akční thriller USA – nepřístupný do 12 let – vstupné 69 Kč – 100 
min.

27. pátek v 17.30 a ve 20 hodin

Kdo pak by se vlka bál
Konečně film o lásce, který můžete vidět s dětmi. Příběh pro celou rodinu, 
kombinující v poetické rovině prvky strašidelné pohádky, dětské komedie 

Předprodej a prodej vstupenek:
Pokladna otevřena půl hodiny před začátky představení.
Změna programu vyhrazena.

a dospělého psychologického dramatu. Hrají: Dorotka Dědková, Jitka 
Čvančarová, Pavel Řezníček.
Český film – přístupný – vstupné 64 Kč - 90 min.

28. sobota v 17.30 a ve 20 hodin

Jak se zbavit přátel a zůstat úplně sám
...aneb jak se neutopit za velkou louží.
Výborná komedie USA – přístupné – vstupné 64 Kč – 110 min

Kino hraje dětem:
14. sobota v 15.30 hodin

Dětský bijásek
Pásmo: Mach a Šebestová II.

Připravujeme:
Cesta na měsíc 3D – Madagaskar 2 – Kamarádova 
holka – O ševci Matoušovi – Veni vidi vici – Výměna 
– Česká RAPublika – Peklo s princeznou.
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·Městské kulturní středisko · F. F. Procházky 101 · 509 01 Nová Paka ·
· tel ./fax: 493 721 928 · www.kultura-novapaka. cz · www.ergis. c z ·

Vstupenky NA VÝŠE UVEDENÉ POŘADY LZE ZAKOUPIT JIŽ DNES V 
KANCELÁŘI MKS NEBO SI JE MŮŽETE REZERVOVAT NA TELEFONU 
493 721 928, 737 289 732
ZAMLUVENÉ VSTUPENKY VYZVEDNĚTE NEJPOZDĚJI TÝDEN PŘED 
PŘEDSTAVENÍM! (zakoupené vstupenky jsou vratné nejpozději 3 pracovní 
dny před představením) ZMĚNY V PROGRAMU VYHRAZENY

LIBOR FIŠER
koncert
čtvrtek 5. 2. 2009 v 19.30 hod. v malém sále, vstupné 80,- Kč. 
Zveme vás na večer jazzové a kytarové hudby z Latinské Ameriky 
v podání kytarového virtuosa Libora Fišera a předního českého 
jazzového kontrabasistu Petra Dvorského.

PLUKOVNÍK CHCE SPÁT 
Divadelní spolek J. K. Tyl z Lomnice nad Popelkou - pátek 
6. 2. 2009 v 19.30 hod. ve velkém sále, vstupné 60,- Kč; děti, 
studenti 40,- Kč. Úsměvná komedie z období po II. sv. válce 
amerického spisovatele Glenna Webstera. Plukovník amerického 
letectva Tommy Garsson se s kamarády vrací ze své letky do 
vlasti, avšak v době sužované bytovou krizí se ocitají bez střechy 
nad hlavou. Pronájmem vysněného bytu začíná řada komických 
situací s nečekanými zvraty i s nečekaným rozuzlením.

TANEČNÍ ODPOLEDNE - hraje kapela Achát
neděle 8. 2. 2009 v 15 hod. v malém sále, vstupné 50,- Kč

NOVÝ ZÉLAND
přednáška s promítáním Zuzany a Jaroslava Vozábových
úterý 10. 2. 2009, v 18 hod., malý sál, vstupné 50,- Kč
Zasněžené horské štíty Jižních Alp se zvedají k obloze několik 
málo kilometrů od moře, neprostupné deštné pralesy a stromové 
kapradiny dosahují výšky několika metrů a navozují atmosféru z 
dob dinosaurů. To je Aotearoa, „země dlouhého bílého oblaku”, 
jak tuto zemi nazývají její maorští obyvatelé.

KONCERT - J. Suk, M. P. Musorgskij, F. Mendelssohn 
čtvrtek 12. 2. 2009 v 19.30 hod. ve velkém sále, vstupné 100,-
/80,- Kč
Koncert je vrámci projektu Domovem české hudby věnován 
památce klavírní virtuosky Růženy Šlaisové – Deylové (1888 
- 1969), rodačce z Nové Paky, která je považována za jednu z 
našich nejvýznamnějších klavíristek 20. století. Na koncertu se 
představí mladí úspěšní hudebníci Marek Šedivý – klavír, Jakub 
Fišer – housle, Martin Havelík – violoncello. 
Pro držitele abonentek 2009 koncert zdarma! 

TRAMPOTY ČERTÍKA CULÍNKA 
divadla KAPSA Andělská hora z Karlových Varů - pořad 
pro školy úterý 17. 2. 2009 v 8.30 a v 10 hod. ve velkém sále, 
vstupné 35,- Kč 

TWO VOICES - Edita Adlerová a Jana Rychterová
jedinečné spojení dvou různorodých ženských hlasů v dokona-
lém souznění - sobota 21. 2. 2009 v 19.30 hod. ve velkém sále, 
vstupné 120,-/100,- Kč
Vystoupení Two Voices je zárukou skvělého hudebního zážitku 
(spirituály, židovské písně, klasická hudba, autorská tvorba, li-

dové písně), mistrného provedení a humoru. Mezzosopranistka 
Edita Adlerová a šansoniérka Jana Rychterová napsaly o vzniku 
Two Voices: ...z dlouholetého přátelství s někým, kdo sice taky 
zpívá, ale úplně jinak, mohou vzniknout zajímavé věci... Kdysi 

jsme začínaly každá sama, ale po letech jsme se náhodně sešly na 
jednom pódiu a zjistily, že nám to funguje. Proto vznikl projekt 
Two Voices - Dva hlasy. 

SHIRLEY VALENTINE
herecký excelentní výkon Simony Stašové, divadlo Rokoko
úterý 24. 2. 2009 v 19.30 hod. ve velkém sále, vstupné: 230,-
/210,-/190,- Kč v abonentním předplatném
Bravurní komedie britského autora Willyho Russella je určena 
nejen pro ženy středního věku. Shirley Valentine, vzorná matka 
a manželka, se rozhodne na popud své kamarádky začít žít nový 
život, nové dobrodružství, a splnit si tak dávné touhy a sny kdysi 
mladé dívky.

KONCERT MEDITAČNÍ HUDBY - JIŘÍ MAZÁNEK
čtvrtek 26. 2. 2009 v 19.30 h. v malém sále, vstupné: 80,- Kč. 
Hudba s účinky pro relaxaci, zklidnění a duchovní rozvoj.

MŇAM POHÁDKY - Divadýlko Kuba Plzeň
sobota 28. 2. 2009 v 15 hod. ve velkém sále, vstupné: 40,- Kč
Mňam pohádky – na motivy známých pohádek, které se točí 
okolo jídla (Koblížek, Budulínek, Otesánek), vtipně dětem před-
staví zdravý a nezdravý jídelníček. Soupeřit budou kuchaři Dieta 
Vločková (za svobodna Ovesná) a Ota Otesánek Knedlík.

Připravujeme:
6. 3. 2009 - Psí vojáci - koncert 
13. 3. 2009 - Módní přehlídka Jiřiny Tauchmanové
14. 3. 2009 - Zájezd na muzikál Dracula do pražského divadla 
Hybernia
1. 4. 2009 - Koncert Marie Rottrové
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Modrá Niké 
v roce 2009
Nadační fond Modrá Niké 
vstupuje do nového roku s 
předsevzetím splnit několik 
úkolů, které si zadal při svém 
zrodu v roce 2008.
Cílem Nadačního fondu je 
podporovat motivaci a rozví-
jení talentu v oblasti sportu, 
kultury či jiných oblastech, a to 
zejména u dětí a mládeže, osob 
se zdravotním, sociálním či ji-
ným handicapem v Královéhra-
deckém kraji - a pomáhat jim 
v hledání a dosažení životních 
cílů či důstojného uplatnění ve 
společnosti. 
Jako první počin spojený s 
předáním sošky antické bohyně 
Niké - symbol vítězství, jejímž 
autorem je hořický sochař Mi-
chal Moravec, bude stejně jako 
vloni účast na březnové akci s 
názvem Den D. Jedná se o oce-
nění dobrovolníků východních 
Čech.
Pořadatelem loňské akce v 
pardubickém divadle byly 
SKP centrum Pardubice – po-
máháme vstát a Terra nostra 
– malebný kraj Dvůr Králové. 
Mezi oceněnými byli dobrovol-
níci z řad sportovních organi-
zátorů, kulturního, sociálního, 
zdravotního, charitativního 
a podobného zaměření. „Co 
je vlastně hlavní podstatou 
ocenění dobrovolníků? Je jím 
jediné slovo. Slovo, které pro 
ty, jež se nikdy ničemu podob-
nému nevěnovali, může znít až 
nepochopitelně. To slovo zní: 
děkuji!,” uvedl poslanec PS 
PČR a patron nadačního fon-
du Modrá Niké Zdeněk Lhota. 
Připomněl, že před rokem zde 
předal sošku za mimořádné 
aktivity Janě Štěpánové, která 
se dobrovolnické činnosti 
věnuje více než pět let. Je 
předsedkyní dobrovolnického 
centra Královédvorská Arnika 
a iniciátorkou jeho vzniku v 
roce 2002. 
Také letos bude tedy vyhod-
nocen jeden z nejaktivnějších 
dobrovolníků a jemu bude 
náležet soška Niké.
Nadační fond Modrá Niké se 
rozhodl navázat na všechny 
své loňské aktivity a v pod-
statě je podle svých možností 
rok co rok opakovat. Chce být 
u významných společensko-
-sportovních akcí v rámci Krá-
lovéhradeckého kraje a ocenit 

symbolem vítězství ty, kteří 
se nějakým způsobem zapsali 
do povědomí nejen sportovní 
veřejnosti. „U zrodu všeho 
zajímavého musí být vždy 
prvotní impuls. Jedná-li se o 
dobrou věc, může se rozvinout 
v dlouholetou tradici. V tomto 
duchu se snažím povzbuzovat 
k lepším výkonům a podporo-
vat jiné následováníhodné ak-
tivity, a to za pomoci našeho 
nadačního fondu,” říká Zdeněk 
Lhota. 
Například v Jičíně má své dob-
ré zázemí boxerský sportovní 
klub. Niké by tedy letos mohl 
získat některý úspěšný sporto-
vec z tohoto klubu, a to v rámci 
jím pořádaného utkání. K Ho-
řicím v Podkrkonoší zase patří 
již neodmyslitelně motoristické 
klání 300 zatáček Gustava Hav-
la. I náš nadační fond je u toho. 
Zatímco v roce 2007 tuto sošku 
získal vítěz závodu OPEN nad 
600 ccm Jiří Dražďák z Brna, 
vloni měla Niké již před za-
čátkem 300 ZGH namířeno 
k Michalu Salačovi. Za svoji 
nezištnou pomoc při organiza-

ci závodů a jako symbol sou-
náležitosti patřila právě jemu. 
Také v roce 2009 rádi předáme 
Niké některému z aktérů těchto 
závodů. O tom, kdo jím bude, 
rozhodne tentokrát sám organi-
zační výbor,” zdůraznil patron 
nadačního fondu.
U motoristického sportu ještě 
zůstaneme, ovšem přeneseme 
se do Nové Paky a na jeho 
známý autokros. Sošku Niké 
zde v loňském roce převzala 
vítězka kategorie junior Ivana 
Kuželová. První příčka stejné 
kategorie bude vyhlášena i 
letos. 
Stejně jako za rok 2007 i za 
ten loňský budou vyhodno-
ceni nejlepší sportovci, spor-
tovní kluby či trenéři Jičínska, 
Hořicka, Novopacka i celého 
kraje. (Připomeňme napří-
klad ocenění Jiřího Vávry 
jako Novopacké sportovní 
legendy, v Jičíně získal cenu 
naopak nejmladší vyhlášený 
sportovec - fotbalista Dominik 
Pour z Jiskry Hořice. Soška 
Niké byla předána také Eliš-
ce Jónové, která získala titul 
Sportovní osobnost roku 2007 
v Hořicích.)
Nadační fond se ovšem neza-
měřuje pouze na povzbuzová-
ní a podporu sportovních akcí, 
letos vyhlašuje výtvarnou 
soutěž pro děti a výsledkem 
by mělo být vydání kalendáře 
pro příští rok. Název soutěže 

zní Děti pro radost druhým. 
Soška Niké se stala metou pro 
účastníky významných spor-
tovně společenských událostí. 
K hlavnímu krédu fondu patří 
,,povzbuzovat talent, podporo-
vat potřebné, k nim se nově a 
do třetice přidává krédo pomá-
háme si navzájem.” Ne každý 
může být mistrem světa, tím 
nejlepším z nás. Každý by však 
měl dostat šanci dosáhnout si 
na svůj nejvyšší stupínek, i 
když k tomu momentálně nemá 
potřebnou startovní čáru. Na-
dační fond Modrá Niké si klade 
za cíl pomáhat i lidem s určitým 
handicapem. 
“Již v loňském roce se nám 
podařilo ve spolupráci s kli-
enty Ústavu sociální péče v 
Hořicích v Podkrkonoší vy-
robit novoroční přání a na tři 
tisíce jich rozeslat mezi občany 
nejen našeho kraje, ale i po celé 
České republice. Jeho pro-
střednictvím pak začíná snaha 
o oslovení dárců ve prospěch 
dětí z dětských domovů, lidí s 
tělesným handicapem a men-
tálním postižením,” přiblížil 
vybrané aktivity Nadačního 
fondu Modrá Niké jeho patron. 
A proč modrá? Modrá je přece 
symbolem volnosti, svobody, 
čistoty…,” doplnil závěrem 
Zdeněk Lhota.

(ves) 
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Autoklub Nová Paka 
pořádá

 reprezentační ples 
v Ježkově statku 
v pátek 13.února 2009 

Program: 
• 19,30 -20,00 hod.  - přivítání –přípitek 
• 20,00 -02,00 hod. –  hudba Magnet Nová 

Paka – tanec
• 20,30 – 01,00 hod. –  raut – občerstvení 

-  v baru
• 24,00 hod. -  taneční vystoupení  

Vstupné  300,- Kč – obsahuje vstup, 
přípitek – raut – občerstvení v baru

 předprodej vstupenek 
 od 25. 1. do 10. 2. 2009

 v recepci Ježkova statku.
Společenský úbor
Bohatá tombola 
Možnost: taxi, odvoz vozidla na hlídané 
parkoviště 

Přijměte tedy naše pozvání na ples!
Autoklub Nová Paka 

Vedení účetnictví a daňové 
evidence,

zpracování DPH, 
mezd a daňových přiznání.

Lomnice nad Popelkou, 
tel. 608 266 008
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MUZEUM A KLENOTNICEMUZEUM A KLENOTNICE

VĚCI Z MUZEA: 
„Dřevěný model Pod-
karpatoruského kos-
telíka, jehož originál 
stojí na Husově kopci 
v Nové Pace”. 

Dřevěné modely vzácných 
roubených staveb se staly svým 
způsobem módou po slavné 
Jubilejní výstavě v roce l89l a 

no dostavěné Měšťanské škole 
(dnes Základní škola v ulici 
Komenského). V našem muzeu 
máme několik zajímavých mo-
delů dřevěných staveb (průčelí 
roubených staveb, modely mlý-
nů, kovárny, zvoničky, koste-
la…), ale dnes nám na snímku 
Jiřího Čejky představujeme 
model kostelíka, který zhoto-
vil v roce 1931 pan Fr.Dráský, 
cestmistr z Vrchoviny. Jeho 
model měl veliký úspěch na 
výstavě v Pardubicích v roce 
1931. Převezení kostelíka 
z Podkarpatské Rusi vzbudilo 
v našem městě obrovskou 
pozornost. Kostelík zakoupil 
v Obavě v okrese Užhorod 
pan továrník Otto Kretschmer 
a v roce 193O jej nechal na 
své náklady přepravit do Nové 
Paky na Husův kopec, kde 
měl letohrádek. Kostelík tak 

zachránil před jistou zkázou. 
Kostelík je celý roubený z du-
bů, v roce 1788 byl přemístěn 
z obce Smeričanské do Obavy, 
kde koncem 20. let 20. století 
začali stavět zděný kostel a 
dřevěný chtěli zlikvidovat. 
Pan továrník Otto Kretschmer 
nechal kostelík pod vedením 
tesařského mistra Jana Jirásko  
rozebrat, přepravit vlakem a 
postavit na svém pozemku 
na Husově kopci. Z ryze 
záchranářských důvodů tak

Kretschmer. Věřte, není to 
kostelík ledajaký, byl znovu 
vysvěcen a je řeckokatolic-
kým kostelem, který stojí nej-
západněji a nejseverněji v celé 
Evropě. 
Vrátíme se k našemu modelu. 
Hned po přemístění kostelíka 
udělal dřevěný model pan Fran-
tišek Dráský (Drázský?). Dělat 
jakékoliv modely je povídáním 
o trpělovitosti, vnitřním klidu, 
prostorové představivosti a já 
nevím, o čem ještě, prostě o 
všem, co v povaze nemám. 
František Dráský se narodil 
3. srpna 1890 ve Vrchovině. 
Jeho otcem byl tesařem, děda 
byl krejčím, on sám se vyučil 
zedníkem. Jeho maminkou 
byla Antonie Lukešová, ba-
bičkou Anna Rutrlová, která 
se provdala za pana Josefa 
Lukeše, kterému patřil větrný 

mlýn na Brdě a na Studénce. 
Model v láhvi větrného mlýna 
zhotovil v roce 1927 František 
Lukeš. František Lukeš přišel 
za první světové války na 
srbské frontě o oko. To nic ne-
změnilo na jeho prostorovém 
vidění. Udělal pěkný betlém 

pro pro Sbor Československé 
církve husitské, vyřezal betlé-
my podle Alše a Weniga. Byl 
člověkem originálním a původ-
ním. O čem dalším ještě psát? 
Lidé byli šikovní a přemýšleli. 
Snad se nám to také vrátí. 

Váš Miloslav Bařina.

Jiří Vavřina představuje svoji
tvorbu v novopacké knihovně
Pačtí příznivci umění zaplnili druhý páteční podvečer letošního 
roku prostory Městské knihovny, kde hradecký malíř Jiří Vavřina 
vernisáží představil nepatrnou část svojí nevšední tvorby sestave-
né z kreseb a jednoho obrazu. „Kresby malíře nám nabízejí pohled 
do záhad v lidské duši“, zmínila se v úvodním slovu ředitelka 
Městské knihovny paní Stáňa Benešová a dále seznámila přítom-
né s uměleckou dráhou tohoto malíře narozeného v roce 1944 v 
Pardubicích a od roku 1975 žijícího v Hradci Králové. 
V letech 1961 – 1965 absolvoval studium na Střední průmyslové 
škole v Brně a poté působil ve svém rodném městě jako propagač-
ní výtvarník. Dnes se v Hradci Králové věnuje výhradně malířství. 
Zatím uspořádal přes osmdesát autorských výstav, mezi jinými 
v Brně, v Praze, v Hradci Králové, v Pardubicích, ve Svitavách, 
v Nové Pace a v dalších městech. 
Vavřinova tvorba je naprosto nezaměnitelná. Dokonale ovládá 
umění olejomalby. Znamenitá je jeho figurální kompozice. 
Kresebné mistrovství, významný barevný akcent a cit pro detail 
vytváří dojem renesanční malby. Malíř se nevyhýbá stylizaci 
forem a užití dekorativních prvků, jež obrazům propůjčují dra-
matické napětí. Dílo Jiřího Vavřiny je plné fantazie, poetiky a 
jemné umělcovy duše.
„Jiřího potkat je pro mě vždy svátek. Přede mnou je vždy o tři 
roky vepředu, protože je o tři roky starší”, zažertoval humorem 
svým vlastním, ve svém vstupu přítel malíře, ředitel packého 
muzea Míla Bařina, a navodil tak atmosféru svého povídání o 
přítomném malíři. Melodiemi z elektrofonické kytary dotvořil 
hřejivou atmosféru učitel Základní umělecké školy v Nové Pace  
Jakub Jaroš. 
Jiří Vavřina má k Nové Pace vřelý vztah a pouto. Pochází odsud 
jeho manželka, a proto ho zde pačtí občané mohou velmi často 
vidět. 
Zajímavá vý-
stava kreseb 
a jednoho 
obrazu Jiřího 
Vavřiny je ke 
zhlédnutí až 
do konce břez-
na ve výpůjční 
době knihovny 
– v pondělí a v 
pátek v 9 – 11 
a ve 12 – 17 
hod., v úterý a 
ve čtvrtek ve 
12 - 17 hod. 

 Míla Pour

KNIHOVNAKNIHOVNA
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PŘEDSTAVUJE SE VÁM PŘEDSTAVUJE SE VÁM 

Jiří Vávra - legenda 
novopackého sportu 
V prosincovém vyhlašování 
nejúspěšnějších sportovců 
města za rok 2008 zaujímal 
nejvýraznější pozici Jiří Váv-
ra, který jako projev díků za 
zásluhy o sport v našem městě 
přijal v obřadní síni MÚ z ru-
kou poslance PS Zdeňka Lhoty 
sošku Niké. Tato čerstvá packá 
legenda sportu je živým doku-
mentem toho, jak lze po celý 
život být sportovcem tělem i 
duší. Nejprve velice aktivní 
sportovec a když již mu věk a 
zdraví neumožňovaly reprezen-
tovat v různých sportech naše 
město, sportoval alespoň re-
kreačně, ale hlavně se věnoval 
jako trenér mládeži. Rovněž se 
díky svým zkušenostem zapo-
joval do činnosti tělovýchovy 
jako funkcionář.
Vystudoval Vyšší průmyslo-
vou školu strojnickou v Pardu-
bicích. Později při zaměstnání 
absolvoval abiturientský tříletý 
kurs na stavební průmyslovce 
a v Praze při ministerstvu leh-
kého průmyslu energetickou 
nástavbu. 
Od roku 1951 pracoval v n. 
p. Velveta (později Nopaka) 
nejprve jako energetik, poz-
ději přešel do funkce hlavního 
mechanika. Ve vedlejším pra-
covním poměru pracoval jako 
vedoucí Aku-servisu ve stře-
disku Komunálních služeb. Po 
roce 1989, jako tajemník MÚ, 
se několik let podílel na chodu 
našeho města.
Sport a tělocvik ho oslovily již 
v dětském věku v roce 1934, 
kdy jako šestiletý žáček přišel 
poprvé mezi malé sokolíky do 
sokolovny. O něco později, po-
dobně jako v té době i jiní jeho 
vrstevníci, se začal prohánět za 
míčem. Scházeli se nejčastěji 
na Obci, kde tyto nejen dětské 
fotbálky, ale i další sportová-
ní, zvláště lyžařské běžecké 
závody, „organizoval”, o něco 
starší a později velice známý 
výborný běžec Pepa Link. 
Již ve 4. třídě začal hrát pod 
vedením učitele Stanislava 
Suchardy opravdický fotbal za 
žáky SK Nová Paka. Po pěti 
letech povýšil do dorostu, kde 
se pod vedením Josefa Janty 

již specializoval na pravého 
obránce. Jak sám vzpomíná, 
velice se jim v dorostu dařilo, 
a tak se postupně sedm těchto 
dorostenců setkalo později v 
prvém packém mužstvu. Po 
reprezentaci ve Sportovním 
klubu tak v padesátých letech 
po „sjednocení” tělovýchovy 
kopal v obraně za tehdejší 
Jiskru krajský přebor. Ten byl 
v tomto poreorganizačním ob-
dobí Spartaků, Slovanů, Jisker 
a dalších nově utvořených 
názvů prakticky po 1. lize dru-
hou nejvyšší soutěží. Mezi jeho 
fotbalové vzpomínky patří mi-
strovské utkání se Spartakem 
Hradec Králové, kde tehdy 
stál v obraně proti fotbalové 
legendě Pepi Bicanovi.
Jak bylo v letech mládí prota-
gonisty tohoto článku zvykem, 
byly v jednotlivých sportech 
daleko pozdější specializace a 
tak mladí sportovci sportovci 
„dělali“ většinou více sportů. 
Nejinak tomu bylo i u mladé-
ho Jirky. Odzkoušel prakticky 
všechno, co mu možnosti 
města nabízely. Výborných 
výsledků dosahoval v lehké 
atletice, kde reprezentoval od-
díl ve sprintech 100 – 400 m, v 
překážkových bězích a skocích 
o tyči a dalekém. Význačného 
úspěchu v tomto sportu dosáhl 
v době prezenční služby, kdy 
vyhrál první, druhé i třetí kolo 
armádních her v běhu na 400 
m překážek. V pražském finále 
obsadil mezi nejlepšími vojáky 
výborné 4. místo. 
Učarovala mu i voda v pevném 
skupenství spolu s bruslemi a 
pukem. Proto se postavil do 
branky packého hokejového 
týmu hrajícího krajskou sou-
těž. Stal se zde i průkopníkem 
brankářské masky, ve které 
nastoupil jako první novopacký 
brankář v derby s Jičínem. Tu 
mu po několika zraněních obli-
čeje věnoval packý odchovanec 
a výborný brankař Pepa Bruk. 
Branku packého týmu hájil 
Jirka Vávra dlouhých šestnáct 
let. Za Jiskru Nopaku, kde byl 
zaměstnán, hrál i volejbal. Vě-
noval se i dalším, v Nové Pace 
méně známým sportům, jako 
je ragby. Po dobu prezenční 
služby reprezentoval v tomto 
sportu tým VTJ Střela. Se 

svým týmem vyhrál první tři 
kola vojenských her. Svému 
soupeři podlehli až ve finále 
v Brně (12:9) a Jirka položil 
rovněž jednu trojku. 
Mezi jeho největší pozdější 
sportovní aktivity patří vo-
dácký klub Velvety, u jehož 
zrodu stál, byl zde rovněž 
předsedou a hlavním strůjcem 
veškeré bohaté činnosti. Ta 
obsahovala vodácké putovních 
tábory mládeže i dospělých a 
účast na vodáckých soutěžích 
jak u nás, tak v zahraničí, při 
kterých sjeli celkem 42 řek a 
z toho 28 v zahraničí. V rámci 
hodnocení ČSTV v soutěži 
o nejzdatnějšího vodáka se 
umístili z 54 oddílů na pátém 
místě. Jirka rád vzpomíná na 
své zážitky ze sjezdu Dunaje 
v mezinárodní soutěži TID 
– Tour International Danubien, 
kde se s dalšími vodáky absol-
voval celkem 1410 km a získal 
bronzovou medaili. Vzpomněl 
si i na další mezinárodní akce 
- TIT na Tise a Rábě v Maďar-
sku, etapový závod na Bobru 
v Polsku, na Saale v Německu 
a velice náročný sjezd Neretvy 
v Jugoslávii. V klubu zanechal 
svoji viditelnou dvacetiletou 
stopu, když se věnoval rozvoji 
tohoto sportu od roku 1968 až 
do roku 1988. 
Po ukončení aktivní činnosti 
si své bohaté zkušenosti ne-
nechával pro sebe, ale jako 
trenér je předával mladým. V 

roce 1960 – 1964 trénoval mla-
dé fotbalisty, ale i A mužstvo, 
atletickému tréninku mladých 
atletů se věnoval v letech 1955 
– 1960 a 1998 – 2003, žákům 
a dorostencům hokeje předával 
své zkušenosti v létech 1964 
– 1970. 
Funkcionářskou činnost zahájil 
již jako aktivní hráč hokeje. Pů-
sobil jako jednatel, byl členem 
výboru kopané a atletiky. Svý-
mi zkušenostmi se podílel i v 
okresní sekci hokeje v Jičíně a 
v komisi mládeže okresní sek-
ce kopané. V posledních letech 
zasedal ve výboru novopacké 
Tělocvičné jednoty Sokol a ve 
sportovní komisi města. 
„Celý svůj život jsem prakticky 
prožil v Nové Pace a věnoval 
se zcela místnímu sportu. Stál 
jsem i jako tajemník MÚ u 
zahájení výstavby zimního 
stadionu a jsem rád, že alespoň 
částečně jsem se na této výstav-
bě podílel. Jsem velice potěšen 
a hrdý ze získání sošky Niké, 
která mě tak zařazuje mezi 
legendy novopackého sportu. 
Beru ji jako ocenění svého 
sportovního života v našem 
městě. V posledních letech 
město zřídilo a ještě stále bu-
duje takové sportovní zázemí, 
o kterém se nám v mládí ani 
nezdálo. Podmínky pro sport 
se tak nedají vůbec srovnat s 
možnostmi, které jsme měli pro 
sport my. Mladým nezávidím, 
ale ze srdce jim to přeji. Byl 

bych velice 
potěšen, kdyby 
tyto nabízené 
možnosti vyu-
žívali, tato za-
řízení neustále 
zaplňovali a 
plně se tak vě-
novali sportu. 
Je to krásná 
činnost”, za-
vzpomínal si 
a zároveň vy-
slovil své přání 
Jirka Vávra.

Zpracoval 
Míla Pour

Na snímku J. 
Vávra (vpravo) 

a J. Bruk 
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Na sklonku minulého roku se 
vydali zástupci školního časo-
pisu novopackého gymnázia a 
SOŠPg (Ondra Bendl a Vašek 
Boch za dohledu pana profe-
sora Stanislava Bendla) do 
Brna na vyhlášení výsledků 
druhého ročník soutěže o NEJ 
školní časopis. Na letošní rok 
tuto soutěž vyhlásila Asociace 
studentských klubů ČR ve spo-
lupráci s časopisem Student IN. 
Po negativních zkušenostech 
z loňského ročníku této soutě-
že jsme se tentokrát jeli spíše 
„coubertinovsky” zúčastnit 
a raději jsme nepomýšleli na 
nějaké to ocenění. V naší ka-
tegorii středoškolských časopi-
sů byla v roce 2008 konkurence 
opravdu veliká. Přihlásilo se 
několik desítek různých pe-
riodik, z nichž některé mají 
vlastní soukromé sponzory či 
různá jiná zvýhodnění (např. 
v podobě možnosti využít 
profesionální tisk, služby pro-
fesionálních grafiků zdarma 
apod.). V průběhu dne jsme 
dostali možnost srovnat náš ča-
sopis s výtvory našich kolegů 
z všech možných koutů České 
republiky. Vzrostlo nám přitom 
mírně sebevědomí, neboť jsme 
zjistili, že Heuréka je jedním 
z mála časopisů, který vychází 
pravidelně jednou měsíčně, kte-
rý funguje na bázi dobrovolné a 
samostatné práce studentského 
kolektivu, časopisem, jehož re-
daktoři pocházejí jak z vyššího 
či nižšího stupně gymnázia, tak 
z našeho „peďáku”, časopisem, 
který má (vzhledem k možnos-
tem) velmi solidní grafickou 
podobu, časopisem, jehož 
výtěžek je věnován ve pro-
spěch opuštěných pejsků o.s. 
Místo.V tvůrčím workshopu 
jsme si též vyměnili vzájemné 
zkušenosti, ocenili práci jiných 
středoškolských redakcí, přijali 
různé návrhy a získali cennou 
inspiraci do své další redakční 
práce. 
A krátce po dvanácté hodině 
nadešel zlatý hřeb programu 
– bageta na oběd. Ne vážně, 
v půl druhé odstartovalo vyhla-
šování výsledků. Po předcho-
zím seznámení se s konkurencí 
jsme začali tak trošku věřit na 
nějakou vedlejší cenu pro náš 

plátek. Ocenění mizelo jedno 
za druhým, ale Heuréka stále 
nic. Už mne začínaly jímat 
mrákoty, jelikož vše nasvěd-
čovalo tomu, že pro změnu 
opět odejdeme s prázdnou. 
Ale najednou se ozvalo: 
“Druhé místo v kategorii nej-
lepší středoškolský časopis 
obsazuje časopis…Heuréka!”
Je namístě poděkovat všem, 
kteří se na tvorbě Heuréky 
aktivně podílejí. 
Především poctivým redak-
torům, kterých je sic jako 
šafránu, ale bez nich by to ne-
šlo. Vždyť jsme zaznamenali 
obrovský úspěch. Jsme přeci 
druhým nejlepším českým stře-
doškolským časopisem. Všich-
ni zájemci o Heuréku se s ní 

Heuréka byla vyhlášena druhým nejlepším středoškolským časopisem České republiky!

mohou seznámit vedle tištěné 
podoby (za pouhých 5 Kč,-) též 
např. na heureka.wgz.cz!

Ondřej Bendl, 
student septimy 

Základní škola Komenského 555

POZVÁNKA K ZÁPISU

Vážení rodiče budoucích prvňáčků, srdečně Vás zveme na zápis 
do 1. třídy, který se koná v termínech:
 6. 2. 2009 od 14.00 - 18.00 hodin
 7. 2. 2009 od 8.00 - 11.00 hodin

www.zsnovapaka.cz

Škola nabízí kromě povinné výuky:
- příjemné prostředí v tradiční budově
- moderní hala pro sportovní účely
- individuální přístup k dětem
- možnost slovního hodnocení
- nápravu a péči o děti se všemi druhy vývojových poruch uče-

ní
- výuku anglického jazyka od 1. tříd v rámci nepovinných před-

mětů
- práci v nepovinných předmětech zaměřených na tělesnou, 

výtvarnou, hudební a ekologickou výchovu
- rozšířenou výuku informatiky (6. – 9. roč.)
- kroužek webdesignu a programování v jazyce JAVA
- výuku s využitím moderní techniky (interaktivní tabule a spe-

ciální programy) již od prvních tříd
- výuka náboženství
- využití žákovské knihovny
- možnost navštěvovat školní družinu
- aktivní účast v projektech a grantech
Zápis se uskuteční v prvních třídách v hlavní budově. Přineste 
s sebou občanský průkaz, zdravotní průkaz a rodný list dítěte. 
Zápis se týká dětí, které dovrší do 31. prosince 2008 šesti let . 
V pátek 6.2. 2009 bude přítomna pracovnice Pedagogicko - psy-
chologické poradny Jičín

Těšíme se s Vámi na shledanou    Vedení školy

Deváťáci se svými 
rodiči nahlíželi 
pod pokličku 

novopacké ISŠ 
Druhé lednové pondělí otevře-
la jedna z největších středních 
škol našeho regionu packá 
ISŠ dveře všech svých tří 
budov návštěvám letošních 
absolventů základních škol. 
Školu nenavštívili jenom žáci 
devátých tříd z Novopacka, ale 
podívat se přišli i zájemci ze 
škol z Jičína a dalších bližších 
i vzdálenějších škol. 
Pouť návštěvníků po třech 
budovách většinou začínala v 
historické novorenesanční bu-
dově na Masarykově náměstí, 
kde viděli návštěvníci jak kla-
sické, tak i počítačové učebny 
teoretických předmětů včetně 
jazykových. V hlavní budově 
v Kumburské ulici, kde je rov-
něž správní budova s jídelnou, 
viděli návštěvníci další učebny 
teoretických předmětů, včetně 
učeben výpočetní techniky, 
ale i jazykové a specializo-
vané učebny a laboratoře. V 
poslední budově, téměř na 
konci Kumburské ulice, kde 
je zajišťována praktická vý-
uka, byly k nahlédnutí dílny 
různých oborů, které ve škole 
vyučují. Do všech učebních 
a nástavbových oborů přijme 
škola po 30 žácích.  -po-
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V září jsme na naší škole 
v rámci Evropského dne ja-
zyků opět přivítali studenty  
z odborné školy pro speciální 
pedagogiku z Budyšína. Pro 
naše německé přátele byl 
připraven bohatý program, na 
kterém se podíleli i naši žáci. 
Pobyt se vydařil, vše probíhalo 
ve velmi přátelském duchu, a 
proto jsme rádi přijali pozvání 
na návštěvu předvánočního 
Budyšína. 
V pátek 12. prosince jsme tedy 
s žáky v doprovodu rodičů 
z kroužku německého jazyka 
vyjeli na toužebně očekávanou 
exkurzi. Brzy ráno jsme se sešli 
u školy, a protože nikdo neza-
spal, mohli jsme hned vyrazit, 
plni očekávání, co zajímavého 
nás čeká. Počasí nám zpočátku 
příliš nepřálo. Vydatný déšť se 
v průběhu cesty měnil v husté 
sněžení. Pro nás to byl příjem-
ný pohled projíždět zasněženou 

krajinou. Pro pana řidiče to už 
tak příjemné nebylo. Cesta 
nebyla příliš snadná, ale pan 
Čeřovský nás dovezl bezpeč-
ně, za což mu patří naše velké 
poděkování.
Díky počasí jsme přijeli o něco 
později, než jsme předpoklá-
dali. Proto hned po srdečném 
uvítání s paní Lenkou Thomas 
naše kroky vedly do sálu, kde 
již bylo vše připraveno na di-
vadelní představení pohádky 
bratří Grimmů “Rumpelstilz-
chen”. Představení bylo velmi 
vydařené a sklidilo zasloužený 
potlesk. Po pohádce nás čeka-
lo bohaté občerstvení, společné 
zpívání koled se studenty v čes-
kém i německém jazyce a díl-
na, kde si děti mohly vytvořit 
ozdobnou vánoční krabičku na 
malý dárek. Nakonec následo-
vala prohlídka budovy školy 
a přesun na oběd. Po obědě 
jsme si prošli část Budyšína, 

prohlédli si památky, navštívi-
li jsme vánoční trhy, vánočně 
vyzdobené obchodní centrum, 
kde děti měly možnost něco si 
koupit a utratit nějaké to euro. A 
protože čas utíkal velmi rychle, 
následoval návrat k autobusu, 
poděkování za hezky strávený 
den a rozloučení s příslibem, že 

Návštěva předvánočního Budyšína i v příštím školním roce podob-
né akce zopakujeme. Exkurze 
se žákům velmi líbila, odjížděli 
domů plni zážitků z celého dne. 
Velké poděkování od nás všech 
patří paní Lence Thomas a pře-
devším paní zástupkyni Paed-
Dr. Dagmar Podzimkové za 
uskutečnění této exkurze.

Petra Tauchmanová,
ZŠ Husitská 

ing. Svatopluk Jansta
– Přijímáme objednávky pro předjarní řez stromů 
– Kácíme vzrostlé stromy
– Oceňujeme stav a hodnotu zeleně

Tel./Fax/Zázn.:

   493 722 184, 603 769 447
Nová Paka

sadovnictvi@seznam.cz

SADOVNICTVÍSADOVNICTVÍ
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Gymnázium hostilo přátele z Nepálu 
Ve dnech 4. až 12. prosince 2008 jsme měli ve škole velmi ne-
obvyklou návštěvu. Přijeli za námi naši přátelé z nepálské školy 
v Kavre, kterou jsme na přelomu září a října spolu s panem 
ředitelem Matějovským, profesorem Sukem a mými dalšími 
třemi spolužáky navštívili. Nepálci přijeli ve složení tři učitelé 
a jeden student. Vzhledem k probíhajícím teroristickým útokům 
v Bombaji (ta byla jejich přestupní stanicí na cestě k nám) bylo 
cestování velmi komplikované. Z jejich vyprávění jsme se mimo 
jiné dozvěděli, že celkem čtyřikrát leželi v bombajské letištní hale 
na zemi na břiše s rukama v týl, se samopaly teroristů u hlavy.
Jejich přítomnost způsobila v naší škole rozruch nejen díky exo-
tickému vzhledu, ale i díky jejich oblečení. Přijeli v nažehlených 
černých tesilových kalhotách, jednobarevných košilích s krava-
tou, na nohou nablýskané lakýrky. Ten nejvýše postavený z nich 
(zástupce ředitele) měl na hlavě typickou károvanou nepálskou 
čapku, kterou jsou oprávněni v jejich zemi nosit jen starší či vyso-
ce postavení muži. I oni byli překvapeni oblečením nás, studentů, 
i učitelů, které označili po anglicku jako „very free”. V Nepálu 
se totiž ve školách nosí školní uniformy.

Naši přátelé byli evidentně zaskočení nízkými teplotami (kolem 
nuly), které u nás panovaly (teplota v té době v Nepálu byla údajně 
20 stupňů). Situaci s oblečením jsme operativně vyřešili návště-
vou vietnamského obchodníka na novopackém náměstní a teplé 
oblečení dokoupili. Pro naše hosty jsme připravili bohatý program. 
Vzali jsme je na divadelní představení v anglickém jazyce do 
Pardubic, na liberecký Ještěd (zde poprvé v životě viděli lyžaře), 
do Hradce Králové, do Hořic, provedli jsme je bělohradskými 
lázněmi. V jičínském muzeu se jim rozzářily oči, když v historické 
expozici zahlédli středověký hrnčířský kruh, kamenné mlýny či 
dřevěná ruchadla. To vše se dodnes v Nepálu běžně používá. Tak 
trochu jim to připomnělo 12 tisíc km vzdálený domov.
S údivem zhlédli dva vánoční koncerty našich školních i dalších 
pěveckých sborů (v novopackém klášteře a na Pecce) i celý kul-
turní program, který si naši studenti připravili na Den otevřených 
dveří. Samozřejmě je zajímaly naše vyučovací hodiny. V hodi-
nách angličtiny s námi besedovali o své škole i o všedním životě 
Nepálců (podobně jako my jsme vyprávěli o naší zemi v jejich 
škole), v hodinách hudebních výchovy na pedagogické škole se 
zapojili do nácviku českých lidových tanců i zpěvu anglických 
spirituálů. Byla to velká legrace pro obě strany. Dokonce děvča-
tům zazpívali nepálskou hymnu a několik jejich lidových písní 
v nepálštině. V hodinách výtvarné výchovy společně s peďačkami 
vytvořili vlastní obrázky technikou malba na sklo, které si jako 
suvenýr odvezli s sebou domů. Velmi příjemná byla jejich ná-
vštěva v našich rodinách. Jen s jídlem byly trampoty. Ne že by 
jim nechutnalo, ale jedí velice málo. Preferovali rýži a vařená 
vajíčka, z nápojů dávali přednost obyčejné vodě. Veškeré pečivo 
stejně jako cukroví, jiné laskominy a čokolády, které jsme jim 
podstrojovali, zůstaly netknuty.
Nepálci zažili (podle jejich slov i reakcí) silný kulturní šok, 
podobně jako jsme jej prožívali my v Nepálu. Naše životy jsou 

velmi odlišné, a proto vzájemná konfrontace obou světů je nejen 
velmi zajímavá, ale pro obě strany velice přínosná. 
Škoda jen, že jejich pobyt u nás byl tak krátký.
Na besedě o Nepálu spojenou s promítáním fotografií, kterou si 
připravil pan ředitel pro všechny studenty a učitele naší školy, 
jsme vybrali několik tisíc korun. Ty chceme věnovat dětem z 
„naší” nepálské školy na nákup sešitů a psacích potřeb, kterých je 
tam velký nedostatek. Další finance jsme získali z dobrovolného 
vstupného na naší Vánoční akademii.
Tím však kontakty nekončí. V prázdninových měsících odletí do 
nepálské školy náš pan profesor Kubišta s případnými zájemci z řad 
studentů. Právě oni dovezou do školy zasazené do krásné himalájské 
krajiny materiální a finanční pomoc. V té také chceme pokračovat 
i v budoucnu.

Filip Simon, student septimy, 
účastník výměnného programu v Nepálu

Studenti Integrované střední školy 
v Nové Pace navštívili Studijní a 
vědeckou knihovnu
Studenti čtvrtého ročníku vyrazili 11. prosince 2008 na exkurzi do 
nově otevřené Studijní a vědecké knihovny v Hradci Králové.
Knihovna byla otevřena koncem září loňského roku a je svým 
architektonickým pojetím a zvolenými technologiemi svým způ-
sobem unikátní. Budova sice na první pohled vyvolává negativní 
emoce, ale dokonale tlumí zvuky rušné křižovatky. S nízkými 
energetickými náklady drží stabilní teplotní klima uvnitř budovy. 
Nezvyklý tvar zapojuje dům do okolí. Není to jen budova, je to 
prostor...
Budova knihovny se skládá z pěti podlaží.V přízemí se naší sku-
piny ujala kvalifikovaná průvodkyně, která nás poutavě seznámila 
s chodem knihovny.Bezesporu největším zážitkem byla možnost 
posedět ve studovně, prohlédnout si některé knihy či časopisy, o 
nichž většina zúčastněných neměla ani tušení, že existují. Studen-
tům se z knihovny zkrátka nechtělo, což je potěšující. A potěšující 
byla i pochvala od paní průvodkyně, protože, jak sama řekla, tak 
vzornou skupinu ještě v knihovně nezažila.
Pokud ještě nevíte, jak strávit volný čas, vydejte se do Hradce. 
Všichni máte možnost si prohlédnout nejen knihovnu, ale i galerii, 
která ke knihovně patří. Rozhodně to nebude zbytečně promar-
něný den. Knihy dovedou být skutečnými přáteli, neboť na rozdíl 
od těch živých vás nezradí...

Mgr. Renata Němcová, ISŠ Nová Paka

Pomáhali jsme dětem...
V roce 2000 bylo založeno občanské sdružení Život dětem, 
které si dalo za cíl pomáhat nemocným dětem, které byly 
postiženy závažnou a bohužel i smrtelnou nemocí – leuké-
mií. Největší pozornost byla věnována projektu vybudování 
nové transplantační jednotky kostní dřeně pro děti nemocné 
leukémií ve FN Motol. Dobrá věc se zdařila a sdružení ve své 
dobročinné činnosti pokračovalo a stále pokračuje.
Na sklonku minulého roku proto opět proběhla veřejná sbírka, 
jejíž výtěžek putuje potřebným. Studenti středních škol za 
symbolickou cenu prodávali magnetky i další předměty, a 
utržené peníze mohly zase pomáhat.
Ráda bych zde proto vyslovila poděkování třem studentům 
Integrované střední školy, kteří se této přínosné akce zúčast-
nili, a to Martinu Brožkovi ze třídy P2 a  Patriku Voňkovi a 
Marku Bočkovi ze třídy R3. 

Mgr. Renata Němcová,
ISŠ Nová Paka
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VÝVOZ JÍMEK, SEPTIKŮ
IFA W50 obsah 4,8m3, TATRA 148 obsah 10 m3

ČIŠTĚNÍ, FRÉZOVÁNÍ 
ODPADNÍHO 
POTRUBÍ
ROTHENBERGER - 
čistička potrubí R600
Kontakt:  J. Křížek, 
Nová Paka 1487 tel.: 603 715 355, 608 870 327

„Já už to znám, umím”
Dne 5. prosince 2008 se konal 3. ročník soutěže s názvem „Já už 
to znám, umím”, kterou pořádá Střední škola technická a řemeslná 
Nový Bydžov. Soutěž je určena pro žáky základních škol, kteří 
se zajímají o učební obory automechanik, opravář, zahradník, 
řezník, cukrář, kuchař nebo krejčí, případně si chtějí v budoucnu 
zvolit povolání v některém z těchto oborů. Ze Základní školy 
Husitská v Nové Pace se soutěže zúčastnilo celkem 14 žáků 
devátých tříd. 
Nejúspěšnější byl Lukáš Plíšek, který v oboru automechanik 
porazil obrovskou konkurenci – 81 účastníků – a obsadil první 
místo. Ale ani v dalších oborech se naši žáci nenechali zahanbit. 
V oboru cukrář(ka) získala první místo Pavlína Fajferová, dru-
há byla Helena Laušmanová a v oboru řezník(ce) si stříbrnou 
příčku odnesla Gabriela Današová, čtvrtý byl Josef Soviar a 
pátý Michal Kudrnáč.
Také další účastníci se nemusí za své výsledky stydět: Marek 
Řehák – 11. místo v oboru automechanik, Vendula Brendlová 
– 7. místo, Barbora Maternová – 8. místo, Zuzana Lukešová 
– 13. místo (všechny tři v oboru zahradník/ zahradnice), Kateřina 
Gottwaldová – 9. místo, Marek Knapp – 10. místo, Jaromír 
Kobrle – 11. místo a Petr Heller – 16. místo (všichni čtyři v oboru 
kuchař/ kuchařka).
Žáci si soutěž užili a s nadšením odjížděli domů. Všichni si tak 
dokázali, že manuální zručnost a teorie řemesel jim nejsou cizí, 
což je určitě dobrou devízou pro jejich profesní uplatnění v sa-
motném životě.

Mgr. Olga Jakubcová

Nejúspěšnější soutěžící ze ZŠ Nová Paka, Husitská:
zleva Pavlína Fajferová, Lukáš Plíšek a Gabriela Današová (na 
snímku chybí Helena Laušmanová).

Kolektiv učastníků soutěže ze ZŠ Nová Paka, Husitská: zleva Ma-
rek Řehák, Vendula Brendlová, Petr Heller, Zuzana Lukešová, 
Marek Knapp, Pavlína Fajferová, Jaromír Kobrle, Josef Soviár 
a Lukáš Plíšek. Vpředu: Barbora Maternová a Gabriela Dana-
šová. (Na snímku chybí: Helena Laušmanová, Michal Kudrnáč 
a Kateřina Gottwaldová).

Ze života SŠGS…
Letošní zima přinesla bohatou sněhovou nadílku a měsíc leden 
se ujal své vlády třeskutými mrazy. Takto příznivého počasí 
využili i učitelé a žáci Střední školy gastronomie a služeb 
k uspořádání tradičního lyžařského výcvikového kurzu, 
který probíhal od 6. do 31. ledna 2009. Kurzu se postupně v šes-
tidenních cyklech účastnili žáci 1. ročníku oborů truhlář, krejčí, 
kuchař, pekař, cukrář a také studenti 1. ročníku maturitního 
oboru hotelnictví.
Lyžařský kurz se tradičně koná na chatě v Poniklé, kde mají 
žáci a studenti k dispozici sjezdovky Poniklá, ale také Aldrov 
či Vurmovku. Při výcviku žáci mohou lyžovat na běžkách, sjez-
dovkách či na snowboardech, a to vše za dohledu zkušených 
instruktorů a pedagogických pracovníků školy. Jeden z pobyto-
vých dnů je také věnován procházce po okolí a zhlédnutí přírod-
ních krás hor. Účastníci kurzu se vydají i na náročný pochod na 
chatu Rezek. Ani po večerech žáci a učitelé nezahálí – promítají 
se nejrůznější vzdělávací programy, např. o nebezpečí hor, o po-
skytnutí první pomoci nebo o správné technice jízdy či mazání 
lyží. Ve volných chvílích se žáci věnují společenským hrám, 
zpěvu či hře na hudební nástroje. O hladové žaludky se starají 
kuchaři a kuchařky, které o všechny účastníky po celou dobu 
dobře pečují. Vyvrcholením každého kurzu jsou pak závody ve 
sjezdu, jejichž vítězové jsou odměněni nejen diplomy, ale i ně-
jakou sladkostí, ovocem či jinou maličkostí.
Věřme, že i příští zima bude bohatá na sníh a SŠGS bude moci 
opět vyrazit do hor.

Ve středu 14. ledna pořádala Střední škola gastronomie a slu-
žeb další ze svých Dnů otevřených dveří. V rámci tohoto dne 
byla přístupná všechna pracoviště, zájemci o studium i jejich 
rodiče mohli nahlédnout do všech zákoutí budov včetně dílen 
odborného výcviku. Zaměstnanci školy poskytovali potřebné 
informace o možnostech studia, jednotlivých oborech či akti-
vitách školy. Součástí Dne otevřených dveří jsou také módní 
přehlídky. Studentky předváděly modely ušité v krejčovských 
dílnách naší školy pod vedením zkušených učitelek odborného 
výcviku Stanislavy Štrynclové a Daniely Hanákové. Z mož-
ných studovaných oborů byl velký zájem především o čtyřletý 
maturitní obor hotelnictví a turismus, z učebních oborů pak o 
obor kuchař-číšník. V současnosti naše škola nabízí šest oborů 
vzdělání s výučním listem – cukrář, pekař, kuchař-číšník, krejčí, 
truhlář, prodavač – smíšené zboží a dva obory zakončené ma-
turitní zkouškou – hotelnictví a turismus a nástavbové studium 
podnikání v denní či dálkové formě. Pokud někdo nestihl Den 
otevřených dveří, má možnost navštívit školu také individuálně 
po předchozí dohodě. Každého rádi uvítáme!
   Mgr. Monika Mičáková
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Novopacké pohádky
Na jednom statku hospodařila 
selka – bohatá vdova. Byla tak 
lakomá, že si to o ní povídali 
daleko široko. S čeledí se pro 
groš stále hádala, takže u ní 
ve službě nikdo dlouho ne-
vydržel.
Jednou se u statku zastavil 
chromý dědeček a prosil o hr-
neček mléka a skrojek chleba. 
Selka ho zle odbyla a nedala 
mu ani kapku. Stařeček si una-
ven sedl za vsí na mez.
Zrovinka kráčel kolem mladý 
chasník a zvesela si prozpěvo-
val. Spatřiv smutného dědečka 
zeptal se: „Copak se vám stalo, 
dědoušku?” „Ale tady z toho 
statku mě selka vyhnala,” 
a dědeček ukázal holí, „ani 
hrneček mléka mi nenalila a 
na mne, starého člověka, tak 
křičela, jako bych byl nějaký 
lenoch a zloděj.”
Chasník se zamyslil a řekl: „Z 
toho si, dědoušku, nic nedělej-
te, však já ji, lakotu lakotnou, 
vytrestám. Jděte támhle k lesu 
a tam na mě počkejte. Brzy za 
vámi přijdu.” 
Chasník si to namířil po pě-
šině rovnou ke statku lakomé 
selky. Na dvoře spatřil vůz 
plný naloženého dříví. Selce 
ráno utekl čeledín, protože 
mu dlužila mzdu od jara. Pro-
to byly na práci s děvečkou 
samy. K tomu čekala na oběd 
mlynáře ze sousední vsi. Ráda 
by se za mlynáře vdala, a tak 
mu připravovala dobrý oběd. 
„Nemáte pro mne nějakou 
práci, panímámo?” zvesela na 
selku zavolal chasník.
„I toť“, odpověděla, „támhle je 
třeba složit dříví.” Sotva vidě-
la, že chasník vchází na dvůr, 
odběhla do komory rychle se 
přistrojit, než mlynář přijede.

Mladík se však rozhlédl sem a 
tam a nakoukl do kuchyně. To 
byla vůně! Otevřel troubu – na 
pekáči ležela dozlatova upe-
čená husa. Chasník ji popadl 
a šup s ní do mošny. Z druhé 
kapsy své mošny vytáhl starou 
bačkoru, kterou cestou našel, a 
tu posadil pěkně na pekáč místo 
té zlaté husičky. Troubu zavřel 
a honem na dvůr, aby selka nic 
nepoznala.
Začal si hvízdat písničku a 
pustil se do skládání dřeva. 
Nespěchal, protože chtěl selku 
dopálit. Však se také brzy obje-
vila ve dveřích, celá vyparádě-
ná, a hned se na mládence 
rozkřikla: „Člověče, cos tu 
dělal? Za takovou dobu jsi 
složil jen tak málo dřeva? 
Snad si nemyslíš, že tě 
budu platit? Ať už jsi pryč 
z mého statku, ty darmo-
žroute!”
„Inu, půjdu panímámo,” 
odpověděl chasník, „ale 
chtěl jsem vám říct, že ten 
čochtan, co byl pod pažďan 
v mošňan, je v Trumbáro-
vicích, a ten kejhan, co byl 
v Trumbárovicích, je pod 
pažďan v mošňan. Tak se 
tu mějte s pánem Bohem, 
” a odešel. 
Selka otevřela ústa. „Kdo-
pak by takovéhle řeči 
rozuměl? Dozajista to byl 
nějaký blázen.Hlavně, že 
už je pryč, ještě by mi před 
mlynářem ostudu udělal,” 
pomyslila si.
Než si mohla chasníkova 
slova rozvážit, zmizel ve 
vratech a do dvora už vjíž-
děl mlynářův vůz.

Selka spěchala svého hosta 
přivítat, uvedla ho do pokoje, 
nalila mu vína a honem do 
kuchyně, aby přinesla jídlo. 
Otevřela troubu a nemohla 
se leknutím vzpamatovat. Na 
pekáči seděla místo dozlatova 
upečené husičky stará bačkora, 
už pořádně nacucaná sádlem. 
Rázem si selka vzpomněla 
na chasníkovu řeč a všechno 
pochopila. Ten čochtan, to je 
bačkora, co ji měl v mošně, a 
ta je teď v troubě, jako v Trum-
bárovicích, a ten kejhan – husa, 
co byla v Trumbárovicích, 

O lakomé selce z Vrchoviny v troubě, je teď pod jeho paž-
dím v mošně. 
Div, že se nedala zlostí do plá-
če. Musela pro mlynáře usma-
žit honem vajíčka a omlouvala 
se, že se jí oběd připálil.Mlynář 
tomu ale nevěřil a pomyslil si, 
že je selka opravdu tak lakomá, 
jak si lidé vyprávějí. A kdo ví, 
jestli by mu dala i pořádně na-
jíst, kdyby si ji vzal. A tak se už 
vícekrát u ní neukázal.
Zato mládenec došel vesele 
k dědečkovi a z mošny vytáhl 
pěkně upečenou husičku. Roz-
dělili se o ni a hodovali jako 
o posvícení, dokud ji celou 
nesnědli. 

Iveta Vágenknechtová
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ZŠ KOMENSKÉHO A BIOSZŠ KOMENSKÉHO A BIOS

V monografii Novopacko (1929) se uvádí, že na silnici spojující Jičín s Trutnovem projelo 
koncem dvacátých let „…v době denní” asi 300 vozidel. Automobilů, motorových kol, potahů 
koňských a volských, dokonce i pár autokarů. 
Noční provoz byl jen odhadován (asi pětina denního počtu). Celkem tedy 360 vozidel.
Sčítání provedl cestář. Člověk, který měl na starost údržbu silnice.
Se seminářem zeměpisu jsme opakovaně provedli v letech 1997 – 2005 několik jednohodino-
vých sčítání. Většinou mezi 12.00 – 13.00 hod. ve všední dny. Sledovali jsme provoz v Pražské 
ulici. Počet vozidel se pohyboval mezi hodnotami 550 – 750. Největší problém byl v třídění 
(kde je hranice mezi náklaďákem a menším víceúčelovým autem, trambusem a malinkou 
dodávkou..). Rozlišování nám nevycházelo, v absolutním počtu vozidel jsme se s odchylkou 
+-1% vždy shodovali. 
Ale během pátečního odpoledne, soboty dopoledne a nedělního odpoledne se hodnoty měnily. 
Provoz stoupal. Také v době vánočních i velikonočních svátků. Dobrovolníci napočítali až 
1380 vozidel v obou směrech za jednu jedinou hodinu! Měnila se také skladba, tzn. poměr 
mezi nákladními a osobními vozy. 
Během víkendů se počet nákladních a užitkových vozů snižuje na zanedbatelnou hodnotu. 
Naprosto převládají osobní auta a autobusy. Děti zarazila skutečnost, že přibližně čtvrtina 
zájezdových autobusů jede zcela prázdná. 

V rámci seminářů přírodopisu paní učitelka Iva Hykyšová vy-
tvořila se žáky soubor fotodvojic z našeho města, Staré Paky a 
nejbližšího okolí. 

Podle Ottova naučného slov-
níku (1902) 
Štít rozdělený šikmo polože-
ným, vpravo zaokrouhleným 
věncem routovým ve dvě 
části, z nichž horní je stříbrná, 
dolní pak červená”.
Routový věnec je doslovným 
překladem z německého vý-
razu Rautenkranz - (zelená, 
listy osazená ozdobná lišta 
v podobě segmentu koruny… 
v saském znaku). Tvar „listů” 
asi souvisí se slovem rhombus 
(geometrický tvar), či draho-
kamy zvanými „routy”. V pře-
neseném významu lze routový 
věnec vnímat jako vavřínový. 
Je podobný listu rostliny routy 
vonné.
Podle rozsáhlé studie (internet 
– stránky Nové Paky), má 
znak v jedné rovině výkladu 
vztah k pánům ze Smiřic. Al-
brecht Jan Smiřický užíval bí-
lou a červenou barvu na svém 
dvoře. Byl majitelem hradu 
Kumburk, jehož poddanským 
městem Paka byla. Rozvinutá 
routová koruna symbolizuje 
Sasko jako zemi spojovanou 
s protestantismem. 
Ve druhé rovině výkladu 
je koruna symbolem Ježíše 
Krista jako nejvyšší autority 

Znak města Nové Paky
evangelických církví. K němu 
se váží i obě barvy štítu – čer-
vená a bílá (stříbrná) – prolitá 
krev a čistota.
Nejstarší znak je zachycen na 
zvonu kaple Matky Sedmibo-
lestné. V průběhu let se jeho 
podoba změnila. 
Ta současná odráží konfes-
ní postoj pravděpodobného 
iniciátora vzniku dnešního 
novopackého znaku. (Konfese 
je přesvědčení, náboženské 
vyznání víry). Přepokládá 
se, že velká většina zdejších 
obyvatel se konfesně hlásila 
k českým evangelíkům (či 
protestantským církvím). 
„Novopacký znak tuto sku-
tečnost dokáže odrážet. Díky 
tomu je z pohledu ikonografie 
zcela mimořádným zjevem 
české komunální heraldiky”
Na závěr uvádí pan Kasík 
nový, ideální popis znaku.
„Kosmou zelenou rozvinutou 
a doleva vydutou korunou 
stříbrno-červeně dělený štít.”
Zpracováno podle obsáhlé 
rešerše S. Kasíka z Heraldické 
kanceláře DAUPHIN v Roud-
nici nad Labem z listopadu 
2004.

Před dvěma lety jsme byli v 
Chlumci. V Loretě nás pro-
vázel starší, velice ochotný 
průvodce. Při vyprávění o 
selském povstání popisoval 
městský znak Chlumce nad 
Cidlinou. A také se ptal dětí 
na znak našeho města. Mlčení, 
nebo odpověď ve stylu „je tam 
něco zelenýho“. 
Proto jsme vyrobili soubor, 
který při hodině dostane každý 
žáček. Na jedné straně je podo-
ba znaku a srovnání se znaky 
dalších měst východočeské 
oblasti. Na druhé je přiložené 
(trochu delší) povídání. 

Po ukázkách z naší naučné stezky vám chceme předložit pár stránek ze souboru Listy o Nové Pace. Jedná se o mozaiku 
složenou z materiálů o přírodě, historii, stavbách, zajímavostech z Nové Paky a blízkého okolí. Budeme publikovat ukázky 
z volně zařazovaných A4 laminovaných listů. Někdy otiskneme celou stránku. 
(Dnes povídání „Dřevěňák”). Začínáme jedním z atributů našeho města (znak) a ukázkami z části věnované dopravě. 
Materiály shromažďovali žáci seminářů zeměpisu a děti z Biosu. Něco je z monografie Novopacko, publikací vydaných ČD, 
nalezených na internetu. Ale připojujeme i vlastní zjištění, fotografie, pozorování. Do obrazové přílohy opět přikládáme 
fotodvojici z projektu Krkonoše vnitřní a vnější. (Vedoucí projektu Mgr. I. Hykyšová, realizovali vybraní žáci osmých a 
devátých tříd). 
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Novopacký 
tunel 
Od „Dřevěňáku” je vzdálený 
1,7 km směrem na Lázně Bě-
lohrad, Ostroměř, Chlumec nad 
Cidlinou.

(Nejprve několik otázek klade-
ných v předminulém století)
1836 – „Bude nutno měnit oděv 
před vjezdem do tunelového 
vedra? V belgických tunelech 
pracují, jak známo, pro vedro 
dělníci a inženýři zcela nazí”
1837 – „Kdo vezme na své 
svědomí prohlášení, že jízda tu-

napadá vnitřní orgány pracov-
níků v tunelech. A ještě jedna 
zvláštnost. Byl opravován 
mnoho měsíců koncem čtyři-
cátých let. Rok jím nejezdily 
vlaky. Byly mimo jiné vybu-
dovány nové portály, řešen 
odvod spodní vody, zajištěny 
uvolněné kusy skály.
V okruhu 30 kilometrů je další 
tunelová rarita. Čtyři Říkovské 
tunely mezi stanicemi Semily 
a Železný Brod. Jedná se o 
technicky velice zajímavé 
dílo. Byly raženy v masívu 
skal tyčících se do 70m výšky. 
Celková délka tunelů je 743 
metrů. Tady se pracovalo ve 
tmě, dělníci chodili po úz-
kých dřevěných lávkách, byli 
zavěšeni na lanech. Odstřely 
mohly způsobit utržení mno-
hatisícitunových bloků fylitů a 
svorů (dosti křehké přeměněné 
horniny). Tady se říkalo „jdeme 
do čertova díla”. V roce 1965 
byly skály kolem tunelů tak 
uvolněné, že se musela provést 
sanace (zpevnění). Probíhala 
několik let. Tunely (ve směru 
od Semil) jsou čtyři. Říkovský 
1 (297 m), Říkovský 2 (307 m), 
Říkovský 3 ( 265,85 m), Říkov-
ský 4 (200,15 m), všechny byly 
otevřeny roku 1859.
Na území celé České repub-
liky je v současné době 154 
tunelů, jejich celková délka je 
38 km, tunely jsou v majetku 
státu, spravuje je Správa že-
lezniční dopravní cesty. ČSD 
provozovala také železnice na 
Slovensku (bývalé Českoslo-
vensko). Slovenská republika 
má necelých 80 tunelů.
Pojmy: Tunelový portál (vstup, 
vjezd), tunelová trouba (pod-
zemní část tunelu – zahlou-
bení ve skále), bezpečnostní 
výklenky (uvnitř trouby- pro 
bezpečnost lidí, když pro-
jíždí vlak), záchytné galerie 
(ochranné zdi, zábrany proti 
padání kamenů).

Milan Kaplan

nelem neuškodí zdraví mladist-
vých ? Věříme sice, že dospělý 
člověk může podniknouti jízdu 
vlakem i v delším tunelu. Nikdo 
nám ale nenamluví, že dítě 
snese stejné svízele. Co bude 
s neduživými a plicně chorými 
při takovém podnikání”?

Novopacký tunel leží asi 800 
metrů jihovýchodně od že-
lezniční stanice Nová Paka. 
Má označení Novopacký. Byl 
zprovozněn roku 1871, měří 
347, 95 m. Má několik zvlášt-
ností. Jednak se v jeho útro-
bách trať mírně stáčí, jednak 
– a to je výjimečné, trať z obou 

stran stoupá k nejvyššímu bodu 
uvnitř. Takže – na obě strany 
vyjíždí vlak po klesajících ko-
lejích. Tunel stavěli italští děl-
níci (barabové). 
Měli zkušenosti 
z podobných 
staveb v Alpách. 
Naši lidé se přes 
vyšší odměnu při 
tunelových pra-
cích báli. Teh-
dy byla mimo 
jiné rozšířena 
domněnka, že 
červ “Dochmi-
us duodenolis” 
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STOLNÍ TENIS
Novopacké áčko v divizi mužů

Jako nováček se Nová Paka předvedla v dobrém světle a průběžné 5. místě určitě jenom překva-
puje. Před sezonou byla Nová Paka adeptem na sestup a jak se postupem času ukázalo, tak výkon-
nostně jsou výrazně lepší jen týmy Kostelce a Staré Paky, jinak je to hodně vyrovnané.
Áčko nastupuje ve stejném složení jako v minulé sezoně: V. Kazda, L. Macák, M. Čeřovský, I. 
Fejfar. M. Čeřovskému se v letošní sezoně daří zatím nejlépe a bodově se prosazuje nejvíce. Sluš-
ně hrají L. Macák s V. Kazdou, jen proti minulým sezonám se tolik nedaří I. Fejfarovi. Týmu se 
v letošní sezoně nedaří jen čtyrhry, které jsou už několik let pro Novopacké velkou zbraní.

Divize muži
Tabulka soutěže po 12. kole - Základní část

Poř.  Utkání V R P K Sety Zápasy Body vu vs vz vb
1 Stará Paka A 12 10 2 0 0 382:246 118:55 34     
2 Kostelec n.O. A 12 11 0 1 0 340:156 113:35 34     
3 Slavia Hr.Králové A 12 10 0 2 0 344:259 104:66 32     
4 Valdice A 12 5 4 3 0 357:340 98:94 26     
5 Nová Paka A 12 5 2 5 0 337:345 88:96 24     
6 Třebechovice p.O. A 12 5 1 6 0 331:345 90:99 23     
7 Sokol Hr.Králové 2 C 12 5 0 7 0 318:331 90:96 22     
8 Hronov A 12 3 2 7 0 324:380 90:105 20     
9 Dvůr Králové n.L. B 12 4 0 8 0 311:347 77:101 20     
10 Jičín B 12 3 2 7 0 290:359 80:106 20     
11 Vrchlabí A 12 4 0 8 0 268:353 69:103 20     
12 Hostinné A 12 0 1 11 0 251:392 58:119 13     

B-tým - ve složení M. Luňák, L. Grof, kapitán Horst Stoklas a střídavě mladíci J. Šmidrkal a L. 
Knap. Jasný cíl je postup do krajské soutěže.

Okresní přebor muži A
Tabulka soutěže po 11. kole - Základní část

Poř.  Utkání V R P K Sety Zápasy Body vu vs vz vb
1 N. Paka B 11 11 0 0 0 494:269 150:48 33     
2 Kopidlno A 11 10 0 1 0 481:265 139:59 31     
3 Hořice B 11 6 3 2 0 421:342 117:81 26     
4 Železnice B 11 6 2 3 0 403:363 110:88 25     
5 Popovice A 11 5 3 3 0 410:356 107:91 24     
6 Libáň A 11 5 2 4 0 407:366 110:88 23     
7 Nemyčeves A 10 5 1 4 0 366:321 101:79 21     
8 L. Bělohrad B 11 4 1 6 0 330:435 80:118 20     
9 Rovensko A 11 2 1 8 0 317:447 70:128 16     

10 Jičín D 11 2 0 9 0 301:471 62:136 15     
11 Lány A 10 1 2 7 0 277:404 60:120 14     
12 Veliš A 11 0 1 10 0 295:463 64:134 12     

Štěpánskou hořickou 
Fitness soutěž vyhrál 
Jarda Štěpán 
Již po dvanácté na Štěpána 
uspořádali v hořickém CITY 
FITNESS CENTRU soutěž 
siláků o MS. a MR. Fitness. 
I letos si přišli druhý den 
po Štědrém večeru protáh-
nout řádně svaly nejen stálí 
účastníci, ale i noví borci. Z 
dřívějších soutěžících chyběli 
tentokráte pouze siláci z Jičína 
a tak se soutěž stala jakým-
si derby mezi pořádajícími 
Hořicemi a Novou Pakou. 
Škoda, že se mezi silné muže 
nebála přijít soutěžit pouze 
jedna žena. Opět se soutěžilo 
v disciplinách odpovídajícím 
mezinárodním pravidlům 
Ocelového muže - tlak na la-
vičce s 80% vlastní hmotnosti, 
shyby na hrazdě, sedy lehy a 
kliky na bradlech. Všechny 
discipliny byly prováděny s 
časovým limitem 3 minut. 
Proti loňskému ročníku bylo 
viditelné zlepšení všech star-
tujících. Prvé místo si vybojo-
val, podobně i jako loni, Jarda 
Štěpán z novopackého Fitnes, 
i další dvě místa byla shodná 
s loňským ročníkem. Hořický 
Roman Sklenář si druhé místo 
vybojoval ve velice napína-
vém souboji až v poslední 
disciplině o pouhý bod před 
dalším hořickým borcem On-
drou Bartošem.
Další pořadí: 4. Tomáš Vo-
katý (Nová Paka), 5. Radek 
Soukup (Hořice) 6. Zdeněk 
Hlubuček (Nová Paka), 7. Petr 
Kulhánek (Hořice) 8. Pavel 
Kohút, 9. Martin Foff, 10. 
Tomáš Ulrych (všichni Nová 
Paka).       (po)

Za mrazivého, ale slunečného 
počasí nechyběli mezi 2844 
lyžaři na Jizerské klasické pa-
desátce a 412 běžci závodícími 
volnou technikou ani pačtí mi-
lovníci lyžařské stopy, kterých 
je bohužel proti posledním létu 
čím dále méně. 
V klasické padesátce zvítězil 
Ital Marco Cataneo v čase 2:
12:37,6 před Jerrym Ahrili-
nem ze Švédska, který doběhl 

v čase 2:12:37,9. Třetí místo 
vybojoval český závodník Sta-
nislav Řezáč v čase 2:12:39,5. 
Umístění packých běžců: 466 
Miloš Tauchman (LOB Nová 
Paka), 1599. Štěpán Roučka 
(Sokol Nová Paka) 4:14:
48,8, 2137. Tomáš Roučka 
(Sokol Nová Paka) 4:41:13,9.
Velmi dobře si vedl bývalý 
student novopacké ISŠ Michal 
Hák, závodící za Sokol Stu-

denec, který v čase 2:43:40,2 
skončil na 61. místě. Další 
Pačák v dresu SKI Semily Jiří 
Skořepa, doběhl v čase 3:08:
38,0 na 328. místě.
Ve třicítce volnou 
technikou, která 
se jela o den dří-
ve, byl nejlepší 
Jiří Ročárek (Fis-
cher team) v čase 
1:10:18,5. Z pac-
kých běžců - 141. 
Miloš Tauchman 

(LOB Nová Paka) 1:35:22,2, 
210. Tomáš Roučka jun.(So-
kol Nová Paka)1:45:56,1, 335. 
Martin Woide (Sokol Nová 
Paka) 2:20:27,0.  (po)

Pačáci na jizerské padesátce
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VYHLÁŠENÍ SPORTOVCŮVYHLÁŠENÍ SPORTOVCŮ

Zdeněk Lhota v rozhovoru 
s manželi Vávrovými 

snímky Bohuslav Benč

Vyhlašování sportovců přihlížela přeplněná obřadní síň Předseda Sportovního výboru Mgr. František 
Vitoch předává cenu nejmladší vyhlášené spor-
tovkyni - basketbalistce Pavlíně Hruškové

Ocenění převzal i bývalý atlet a dlouhodobý jednatel basketbalu Karel 
Rádle Za svého vnuka přejímá jeho ocenění dědeček Jaroslav Kubín 

Při přebírání se usmívala i cvičitelka a cvičenka ASPV Jiřina Kali-
bánová Moderátor Mgr. Petr Ježek pozval na ocenění i kuželkáře Františka 

Čermáka (druhý zleva)

Legenda novopackého sportu Jiří Vávra přebírá ocenění od poslance 
Zdeňka Lhoty, který Niké věnoval
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MOTOSKIJÖRING - 
NOVOPACKÁ KUDLA
Po několikaleté přestávce způsobené teplou zimou začíná letošní 
motoristická sezóna ve Štikovské rokli již 14. února závodem 
MČR Orion cup 2009 v motoskijöringu. Toto motoristické odvět-
ví mělo v Nové Pace a blízkém okolí velkou tradici a popularitu. 
Vždyť zde v minulosti závodilo i mnoho místních jezdců a lyžařů. 
Trať závodu bude připravena v prostoru depa závodiště. Začátek 
tréninku je v 11 hodin, start hlavního závodu ve 12 hodin.
Druhý den, 15.února, se uskuteční závod plechových aut na stej-
né trati. Závodu se zúčastní přední jezdci z hobby autocrossu a 
dalších automobilových disciplín. Samotný název závodu „Novo-
packá kudla” již dodává dostatek adrenalinu. Závod aut je vypsán 
pro plechová auta s pohonem jedné nápravy, bez omezení objemu 
motoru a vybavená ochranným rámem. Přísný zákaz použití hrotů 
nebo jiných podobných prostředku. Závod je uspořádán systémem 
rozjížděk s vylučováním KO systémem dle rozpisu. Trénink za-
číná v 10 hodin, hlavní závod je plánován od 12 hodin.
Věříme, že tentokrát nám bude počasí přát dostatkem sněhu a 
těšíme se na Vaši návštěvu.

Bližší informace na www.autoklubnp.cz
B. Kužel

KUŽELKÁŘSKÝ TURNAJ V NOVÉ PACE SKONČIL
Ve čtvrtek 15. ledna se v novopacké kuželně odehrály poslední 
zápasy 43. ročníku kuželkářského turnaje tříčlenných týmů “Me-
moriál B.Šorma”. V tom letošním se turnaje účastnilo celkem 37 
družstev a 131 hráčů. Slavnostní vyhlášení vítězů a předání cen 
se koná v kuželně v areálu hasičů v Nové Pace ve středu 4. února 
2009 od 16,00 hodin. 
Konečné výsledky:
I. liga muži:
1. CEREA Ostroměř  8 b.
2. ŠUTRMAN Hořice  8 b.
3. BANKROT Březovice  6 b.
4. BRADA   4 b.
5. FOBOS Nová Paka  3 b.
6. TABÁK TÝNA Jičín  1 b. /sestupující do 2.ligy/
2. liga muži:
1. NOPA Nová Paka  10 b./postupující do 1.ligy/
2. Češov     5 b.
3. KOMETA Kbelnice    5 b.
4. APO Špajs Boys N.Paka   4 b.
5. B-TEAM     4 b.
6. TELEKOM N.Paka    2 b. /sestupující/
Soutěž žen:
1. BRADA Jičín  s průměrem 608,5
2. SILNICE Jičín s průměrem 566,0
3. VČELKY Lomnice s průměrem 534,5
Soutěž mužů:
1. TESPO Cerekvice s průměrem 655,8 /postupující do 
2.ligy mužů/
2. ÚDRŽBÁŘI N.Paka s průměrem 612,3
3. FAJFŘÍCI N.Paka s průměrem 608,3
V jednotlivcích:
Ženy: 
1. Chvojková Dagmar ŠUTRMAN Hc s průměrem 235 
2. Nekvasilová Jaroslava BRADA s průměrem 217
3. Zachovalová Jana Silnice Jičín s průměrem 215
Muži neregistrovaní:
1. Görner Jindřich FOBOS Nová Paka s průměrem 241
2. Kovalčík Boris ŠUTRMAN Hc s průměrem 239
3. Frait Pavel  TESPO Cerekvice s průměrem 238
Muži registrovaní:
1. Václav Gottštein NOPA N.Paka s průměrem 257
2. Erlebach Jaromír TELEKOM N. Paka s prům. 247
3. Fajfer Jaroslav FAJFŘÍCI N. Paka s průměrem 244
Výsledky naleznete na www.kuzelkynp.webnode.cz. 
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Z NOVOPACKÉHO BASKETBALUZ NOVOPACKÉHO BASKETBALU

Vítězství až v posledních sekundách
Sokol N. Paka – Sokol Jilemnice 92:91 (22:24, 40:50, 60:77) 
Korbelář 35, 6x3, 8/3, 3, Bajer 33 2‘3x3, 10/8, 5, Štryncl 8, 0/0, 
2, Gottštein 7, 6/3, 5, Haratický 4, 0/0, 5, Sekot 3, 1x3, 0/0, 3, 
Sekot J. 2,0/0, 3, Šafář 0,0/0, 3, Antoš 0,0/0,0. Za hosty Štěpán 
Říha 27.

Kadeti U 16 drží třetí příčku tabulky
Díky dvěma vysokým vítězstvím v Náchodě nad tamními mla-
dými basketbalisty 96:41 a 92:55, drží pačtí kadeti U 16 stále 
třetí místo v oblastním přeboru východních Čech za basketbalisty 
Pardubic a Trutnova.

Pačtí sokolíci a sokolky vyhráli turnaj v Boleslavi
Malí basketbalisté a basketbalistky Sokola Nová Paka zvítězili 
na Vánočním turnaji nejmladšího minižactva v Mladé Boleslavi, 
když dokázali zvítězit nad svými soupeři ve všech třech utkáních. 
Na druhém místě skončilo družstvo Slovanu Litoměřice, zbývající 
dvě místa obsadila A a B družstva pořádajícího oddílu.
Sokol Nová Paka- Slovan Litoměřice 19:16
Nádvorník 6, Sucharda 4, Pour, Svobodová, Plecháč J. a Plecháč 
V. po 2, Skalický 1.
Sokol Nová Paka – AŠ Mladá Boleslav A 52:22
Plecháč V. 14, Nádvorník 10, Skalický, Sucharda, Plecháč J. 6, 
Svodová 4, Kavková, Entner a Kobrlová po 2.
Sokol Nová Paka – AŠ Mladá Boleslav B 50:1 
Sucharda 14, Plecháč V. 10, Plecháč J. 6, Nádvorník, Pour, Ska-
lický a Bekr po 4, Entner a Svobodová po 2. 
„Jsem spokojen se svým družstvem, které nepostrádalo bojov-
nost a nasazení. Vítězství je odměnou za jejich tréninkovou píli 
a touze po něm”, řekl trenér packých basketbalových adeptů Jiří 
Nádvorník. 
     Míla Pour

Ženy hrají o play off
Packé sokolky hrající druhou nejvyšší soutěž v Česku – 1. ligu 
zahájily letošní rok se střídavými výsledky. Hned v prvém ledno-
vém víkendu, díky dvěma vítězstvím v novopacké hale nad Par-
dubicemi a Pečkami, poskočily na 4. místo tabulky a hodně se tak 
přiblížily závěrečné play off. Bohužel následující 
dva zápasy jim palubovky na Aritmě a v Benešově 
moc neseděly a vzhledem k propadákům v prvých 
poločasech v obou utkáních prohrály, a spadly tak 
na sedmou příčku.
Sokol Nová Paka – Pliska Pardubice 65:60 (15:
18, 33:29, 52:41)
Bezstarosti 25, 3x3, 2/2, 4, Matoušová 11, 2x3, 
6/3, 3, Jislová P. 8, 2/2, 5, Jislová T. 7, 1x3, 0/0, 
0, Horáčková 6,3/2, 1, Borůvková 3, 2/1, 1, Kalen-
dová 3, 1x3, 0/0, 2, Mikulová 2, 0/0, 0, Krauseová 
0,0/0, 5, Podrazilová 0,0/0, 2, Smolíková 0,0/0, 
0, Vršťalová.
Trestné hody: 15/10 ( 66,7%): 25/14 ( 56%), troj-
ky: 7:6, fauly: 23: 22, pět faulů: 2( 37. Jislová P. 
38. Krauseová) : 2. 
Sokol Nová Paka – Sokol Pečky 75:65 (25:17, 
46:31, 63:48) 
Bezstarosti 20, 4x3, 0/0, 4, Borůvková 14, 2/2, 4, 
Kalendová 12, 1x3, 5/3, 2, Horáčková 12, 1x3, 
3/3, 1, Krauseová M. 4, 3/2, 5, Jislová T. 4, 1x3, 
2/1, 1, Matoušová 3, 2/1,3, Podrazilová 2, 0/0,1, 
Mikulová 2, 0/0, 0, Jislová P. 2, 0/0,0, Smolíková, 
Vršťalová.
Trestné hody: 17/12 (70,6%): 24/18 (75%), trojky: 
7:5, fauly: 21:22. - po-

1. basketbalová liga žen
1. Gambrinus Sika Brno B 20 13 7 1540:1410 33

2. BK Kralupy - Junior 20 12 8 1672:1501 32

3. BK Pliska Studánka Pardubice 20 12 8 1548:1437 32

4. BC Benešov 20 12 8 1408:1346 32

5. VŠ Praha 20 11 9 1466:1459 31

6. Sokol Nová Paka 19 11 8 1266:1305 30

7. Sokol Nusle 20 9 11 1339:1311 29

8. Aritma Praha 20 9 11 1431:1416 29

9. BK Czech coal Strakonice B 18 10 8 1294:1296 28

10. TJ Sokol Pečky 20 8 12 1330:1449 28

11. KARA Trutnov B 19 8 11 1303:1425 27

12. BK Skřivánek Ústí nad Labem 20 3 17 1223:1465 23

Benešov – Pardubice 77:86, Aritma – Pečky, Trutnov B – VŠ Praha 74:69, 
Kralupy – Gambrinus B 103:65, Ústí n. L. - Nusle 52:70, Aritma – Pardubice 79:
73, Benešov – Pečky 77:55, N. Paka – VŠ  Praha 72:69, Ústí n. L. - Gambrinus B  
61:102,  Kralupy – Nusle  61:76, N. Paka – Strakonice B, Trutnov – Strakonice 
B nesehráno pro nedostavení Strakonic B.

Sokol Nová Paka – VŠ Praha 72:69, 19:13, 31:29, 50:54) 
Bezstarosti 25, 3x3, 4/4, 2, Kalendová 20, 4x3, 4/3, 2, Jislová P. 
11, 3/3, 1, Podrazilová 7, 1/1, 2, Krauseová 4,0/0, 1, Smolíková 
3, 2/1, 2, Matoušová 2,0/0, 4, Jislová T. 0.0/0. 0, Mikulová. 


